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Değerli Okurlarımız,
Kırsal alanlarda ekonomik ve sosyal refahın artırılması 
süreci olarak tanımlanabilen kırsal kalkınma konusu 
hem ulusal hem de bölgesel ölçekte kır-kent arasındaki 
gelișmișlik farklılıklarının giderilmesine yönelik politika 
ve faaliyetlerin ana eksenini olușturmaktadır. Bu 
kapsamda kırsal kalkınma politikaları kır-kent arasındaki 
sosyo-kültürel ve ekonomik farklılıkların kaynağı olan 
göç, istihdam gibi kırsaldaki temel sorunların yerinde 
çözülmesini amaçlamaktadır.

Kalkınma Bülteni'nin bu sayısını; “Kırsal Kalkınma” 
teması çerçevesinde paydașlarımızla birlikte yaptığımız 
değerlendirmeler, Ajans uzmanlarımız tarafından 
hazırlanan makaleler ve bilgilendirme çalıșmaları 
olușturmaktadır. Bülten'de öncelikli olarak kırsal 
kalkınma kavramı tanıtılmıș; konu özelinde ulusal ve 
uluslararası desteklemelerle ilgili bilgi verilmiștir. 

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) ulusal ve 
bölgesel hedefler doğrultusunda kırsal kalkınmaya 
yönelik birçok faaliyet gerçekleștirmiș ve destek 
programları ilan etmiștir. Bu kapsamda 2022 yılında 
MARKA tarafından ilan edilmiș destek programlarına 
dair bilgilendirme yazısı Bülten'de yer almaktadır. 2022 
yılı Eylül ayı içerisinde ilan edilen Kırsal Kalkınma Mali 
Destek Programı ile TR42 Bölgesi'nin kırsal kesimlerinde 
sürdürülebilir üretim-gelir modeline sahip ekonomik 
faaliyetlerin yaygınlaștırılması yoluyla kırdan kente göçü 
azaltmaya ve tersine göçü teșvik etmeye yönelik 
projelerin desteklenmesi amaçlanmaktadır.

Bültende ayrıca Ajans'ın kırsal kalkınmaya yönelik 
yaklașımı, bölgesel hedefleri ile bu zamana kadar 
gerçekleștir i lmiș çalıșmalara yönelik detaylar 
anlatılmıștır. Bu kapsamda kırsal kalkınmayla ilgili 
gerçekleștirmekte olduğu çalıșmalarında MARKA 
sadece ekonomik boyutla sınırlı kalmamakta, bașta 
kırsal alanda insan kaynaklarının geliștirilmesi,  

kurumsal kapasitesinin artırı lması ve altyapının 
güçlendirilmesi olmak üzere kırsal kalkınmaya kapsamlı bir 
bakıș açısıyla yaklașmaktadır.

Kırsal kalkınmanın önemli bir sacayağı olan tarım 
sektöründeki mevcut sorunlar ve çözüm önerileri Bülten'de 
değerlendirilmiș olup bu kapsamda iyi uygulama 
örneklerinin paylașımı ile pilot uygulamaların önemi 
vurgulanmıștır. Bununla birlikte yine kırsal kalkınmanın 
temel göstergelerinden ve kırdan kente göçün en önemli 
nedenlerinden biri olan kırsalda genç istihdamı konusuna 
yer verilmiștir.  Bu konuda; kırsal alanın özellikle gençler 
açısından bir cazibe merkezi haline dönüștürülerek tersine 
göç olgusunun teșvik edileceği bir ekonomik yapının 
olușturulmasına yönelik çalıșmalara ağırlık verilmelidir.

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Sosyal Gelișmeyi Destekleme 
Programı (SOGEP) kapsamında desteklenen Bolu S.S. 
Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma Koope-
ratif'inin bașvuru sahibi olduğu “Kadının Emeği Birliğin 
Temeli” ile Ajans güdümlü proje desteği kapsamında 
desteklenen Sakarya Büyükșehir Belediyesi’nin bașvuru 
sahibi olduğu “Seracılık Mükemmeliyet Merkezi” projeleri, 
kırsal kalkınma açısından Bölge'de örnek projeler olarak 
görülmektedir. Bu kapsamda proje bașvuru sahibi kurum 
yetkilileri ile projeye dair bilgiler ve projenin katkılarının ele 
alındığı röportaj yazıları hazırlanmıștır.

Ayrıca Bölge'de kırsal kalkınmanın temel aktörlerinden biri 
olan Tarım ve Orman İl Müdürlükleri yetkilileriyle 
gerçekleștirilen röportajlara dair yazılar da Bülten'de yer 
almaktadır.

Ulusal ve bölgesel ölçekte kalkınmanın en önemli 
adımlarından biri olan kırsal kalkınmanın sağlanması 
amacına yönelik çalıșmalarımızın ve desteklerimizin devam 
edeceğini belirtiyor, bültenin hazırlanmasında emeği geçen 
paydașlarımıza ve çalıșma arkadașlarıma teșekkür 
ediyorum.

Mustafa ÇÖPOĞLU

Genel Sekreter

SUNUȘ

www.marka.org.tr

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////



2

İÇİNDEKİLER

10

17

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı Bakıș Açısıyla Kırsal Kalkınma

21

Kırsal Kalkınma

8

12

Seracılık Mükemmeliyet Merkezi

Tarım Sektöründe Yașanan Güncel Sorunlar ve Çözüm Önerileri

MARKA 2022 Yılı Mali Destek Programları

03 46 4907
Haberler

Doğu Marmarada
Yatırım Fırsatları

46

31

34

Kocaeli'de Yatırım Ortamı

Bolu - İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

Düzce - İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

Kırsal Kalkınma

Doğu Marmarada
Yatırım Fırsatları

52
Temel Ekonomik
Göstergeler

Düzce
Köșe Bucak;(Kocaeli-Sakarya-Düzce-Bolu-Yalova)

40

36

SS Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma Kooperatifi

Yalova - İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

52Temel Ekonomik Göstergeler

45Konuralp Pirinci Üretim Geliștirme Kompleksi Güdümlü Projesi

25Kocaeli - İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

19Kırsalda Genç İstihdamı

27Sakarya - İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

49Köșe Bucak; DÜZCE

Murat Özkan (MARKA / Yalova Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü)

Sinan KILIÇTEK (MARKA - Proje Uygulama Birimi Uzmanı)

Ekrem YÜCE (Sakarya Büyükșehir Belediye Bașkanı)

Yasemin DİLEK (MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı)

Selim POLAT (MARKA - Proje Uygulama Birimi Uzmanı)

Muhammet BAYRAK (MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı)

İzzet MURAT (Bolu İl Tarım ve Orman Müdürü)

Hüseyin DİKMEN (Düzce İl Tarım ve Orman Müdür Yard.)

Emine ÖZDOĞAN (SS Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma Kooperatifi Bașkanı)

Suat PARILDAR (Yalova İl Tarım ve Orman Müdürü)

Yasemin DİLEK (Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı)

Kerim EKREM (MARKA - Düzce Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü)

Yüksel ÇİL (Kocaeli İl Tarım ve Orman Müdür Yard.)

Betül TEKÇE (MARKA - Planlama, Programlama ve Koordinasyon Birimi Uzmanı)

Ali Ulvi ÖZERDEM (Sakarya İl Tarım ve Orman Müdürü)

Hayriye SEZER (MARKA - Düzce Yatırım Destek Ofisi Uzmanı)

Kırsal
Kalkınma

Kırsal
Kalkınma

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////



3

Türkiye Metal Sanayicileri Sendikası (MESS) tarafından 
İstanbul Kalkınma Ajansı (İSTKA) desteğiyle hayata 
geçirilen “MESS Dijital Dönüșüm ve Yetkinlik Gelișim 
Merkezi: Yönümüz Yarın Güdümlü Projesi”nin sözleșme 
imza töreni Bakan Varank'ın da katılımları ile yapıldı.

MEXT Teknoloji Merkezi'nde gerçekleștirilen etkinlikte, 
Marmara Bölgesindeki kalkınma ajanslarının iș birliğini 
artırmayı amaçlayan “Kalkınma Ajansları İș Birliği 
Protokolü İmza Töreni” de düzenlendi.

Sanayi ve Teknoloji Bakanı Mustafa Varank, Türkiye'nin 
girișimcilikte altın çağını yașadığını belirterek, “Geçen yıl 
Türkiye'den teknoloji firmaları tam 1,6 milyar dolar yatırım 
aldı. Bu yıl 1,5 milyar dolara ulaștı. İnșallah 1,6 milyar 
doları așmıș olacağız.” dedi.

Etkinlikte konușan Varank, MESS'in İstanbul Kalkınma 
Ajansı'nın desteğiyle hayata geçirdiği “Dijital Dönüșüm ve 
Yetkinlik Gelișim Merkezi: Yönümüz Yarın” projesi için bir 
araya geldiklerini, aynı zamanda İstanbul ve çevre 
șehirlerdeki sanayi kurulușlarının dijital dönüșümlerini 
hızlandırmak için kalkınma ajanslarının iș birliği 
protokolleri imzalayacağını söyledi.

Varank, dijital teknolojilerin, ișletme ve endüstrilerde 
olușturduğu dönüșümün hız kesmeden sürdüğünü 
kaydederek, ișletmelerin dijital dönüșümden elde ettiği 
kazanımlar artıkça teknoloji yatırımlarının da artmaya 
devam ettiğini bildirdi.

7

HABERLER

Türkiye Girișimcilikte 
Altın Çağını Yașıyor

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////



4

Șirketlerin karșılaștıkları sorunları așmaları için gerekli 
olan mekanizmaları Bakanlık olarak çözüm odaklı bir 
șekilde kurguladıklarını aktaran Varank, ișletmelerin 
yetkinliğini üst seviyelere tașıyacak dijital dönüșüm 
alanındaki yatırımlarını TÜBİTAK, Küçük ve Orta Ölçekli 
İșletmeleri Geliștirme ve Destekleme İdaresi Bașkanlığı 
(KOSGEB) ve kalkınma ajansları eliyle desteklediklerini 
bildirdi.

Güdümlü Proje'ye 13,5 Milyon Liralık Bütçe Ayrıldı
Bakan Varank, kalkınma ajansları aracılığıyla, ülkenin her 
bir köșesindeki potansiyeli tespit edip bu potansiyeli daha 
verimli bir șekilde açığa çıkarmak için de yoğun mesai 
harcadıklarını belirterek, uzman kadrolarla sahaya inerek 
yerel yönetimler, sektör temsilcileri ve STK'lar ile iș birliği 
yaptıklarını anlattı.

Bu kapsamda geliștirilen uygulamalardan birinin de șu 
anda sayıları 8'ü bulan “model fabrikalar” olduğunu dile 
getiren Varank, bu fabrikalar aracılığıyla ișletmeleri 
“ yapa rak  öğ renme” metoduy la  ya l ı n  ü re t im i 
öğrenmelerine ve daha sonra verimli bir dijital dönüșüme 
hazır hale gelmelerine öncülük ettiklerini söyledi.

Șirketlerin Dijital Dönüșüm Süreçleri Destek-
lenecek ve Hızlandırılacak
Üniversite-sanayi iș birliği modeliyle yerli teknolojilerin 
geliștirilmesi ve teknoloji üretmeye yönelik bilgi birikimi 
artırılacak.

Bu hedefle üretim sektörünün dijital teknolojilerle 
kalkınması, bu alanda ihtiyaç duyulan yetkin iș gücünün 
yetiștirilmesine yönelik çalıșmalar yürütülecek.

Merkezden, KOBİ'lerden büyük ölçekli șirketlere kadar 
imalat sanayinde faaliyet gösteren Türk șirketleri, OSB'ler, 
AR-GE merkezleri, di j i tal dönüșüm eğit imlerini 
tamamlayan mühendisler, yöneticiler, operatörler, dijital 
olgunluk değerlendirme çalıșmasına katılacak șirketler, 
üniversiteler, teknoloji geliștiricisi KOBİ start-up șirketler 
faydalanacak.

Merkez tarafından verilecek hizmetlerden, metal sanayi 
(otomotiv, beyaz eșya, makine, demir çelik) bașta olmak 
üzere, kimya, ilaç, tekstil, hızlı tüketim, enerji, savunma 
gibi farklı sektörlerde dijital dönüșüme dair çalıșmalar 
gerçekleștirmek isteyen imalat sanayindeki tüm 
kurulușlar yararlanabilecek.

Projeyle sanayi firmalarına dijital dönüșüm yol haritaları 
çıkarılırken, İstanbul, yeni teknolojilerin ve dijital 
dönüșümün kesișim merkezi olacak. Eğit im ve 
danıșmanlık hizmetlerinde yurt dıșına olan bağımlılığın 
ortadan kaldırılması hedefleniyor. İstanbul Kalkınma 
Ajansı, projenin 13,5 milyon TL'lik toplam bütçesinin 
yüzde 75'ini finanse edecek.

Öte yandan İSTKA, Bursa Eskișehir Bilecik Kalkınma 
Ajansı (BEBKA), Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA), 
Güney Marmara Kalkınma Ajansı (GMKA) ve Trakya 
Kalkınma Ajansı'nın (TRAKYAKA) da katkı sunduğu proje 
ile MESS Eğitim Vakfı ortaklığında Türk sanayinin dijital 
dönüșümüne katkı sağlayacak faaliyetler yürütülecek.

7
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HABERLER

Yalova'da İki Büyük 
Proje Hayata Geçiyor

Doğu Marmara Kalkınma Ajansının desteği ile hayata geçirilen 
Yalova Makine İhtisas OSB ve TSE Test ve Kalibrasyon Merkezi 
ile Yalova Nitelikli İstihdam Merkezinin açılıșı Sanayi ve Teknoloji 
Bakanı Mustafa Varank'ın katılımları ile gerçekleștirildi.

Sanayi ve Teknoloji Bakanı Mustafa Varank, TSE Test-
Kalibrasyon Merkezi'nin bölgede daha önce yapılamayan 
testlerin yapılmasına imkân sağlayacağını belirterek, 
Türkiye'de daha önce yapılmayan koltuk yanmazlık deneyleri bu 
merkezde gerçekleștirilecek. Burada senelik yaklașık 20 bin 
test ve kalibrasyon hizmeti tüm sektöre verileceğini yine Doğu 
Marmara Kalkınma Ajansı'nın desteğiyle hayata geçirilecek 
olan Yalova Nitelikli İstihdam Merkezi'nde verilecek eğitimler 
sonucunda yılda yaklașık 2 bin 800 kișinin istihdam edileceğini 
ifade etti.

Nitelikli İstihdam Merkezi
Varank, “Nitelikli İstihdam Merkezinin amacı; sanayicilerimizin 
en önemli sorunlarından olan, doğru çalıșanı bulma ihtiyaçlarını 
karșılamak olacak. Bu kapsamda 2 bin 40 metrekarelik alanda 
10 derslik ve iki bilgisayar laboratuvarlarıyla yerinde eğitimler 
vermek üzere burada yenilikçi bir merkezi kurmuș olacağız. Bu 
merkez teorik eğitimden ziyade doğrudan istihdama yönelik 
pratik eğitimleri içermiș olacak. Eğitimler sonucunda verilecek 
sertifikalarla yılda yaklașık 2 bin 800 vatandașımızın istihdam 
edilmesi bekleniyor.” șeklinde konuștu.

14 Milyon Liralık Bütçe
“Bu merkezde firmalarımıza dönük yeșil dönüșüm, dijital 

dönüșüm ve yalın dönüșüm alanlarında da danıșmanlık 
hizmetleri verilecek.” diyen Varank, “14 milyon liralık bütçeyle 
hayata geçecek bu projenin 6 milyon liralık kısmını Doğu 
Marmara Kalkınma Ajansı olarak biz karșılamıș olacağız ve 
burada inșallah yine tüm organize sanayi bölgelerine örnek 
olacak bir merkezi kurup istihdama ciddi katkılar sağlamıș 
olacağız.” ifadelerini kullandı.

TSE Test-Kalibrasyon Merkezi 
Bakan Varank, törendeki konușmasında, 620 hektar 
büyüklüğündeki Yalova Makine İhtisas Organize Sanayi 
Bölgesi'nin yeșil vizyonuyla yatırımlarını tamamladığında 
çevreci bir altyapıya sahip olacağını belirtti. Burada ilk 
fabrikaların temellerinin kısa süre önce atıldığını anlatan 
Varank, “Bu yeșil vizyonu sayesinde șu anda bu inșaatı devam 
eden tesisler, daha az kaynak tüketen ve enerjiyi verimli șekilde 
kullanan yapılar șeklinde inșaatları devam ediyor. Binalar 
tamamladığında Türk Standartları Enstitüsünün yeșil bina 
sertifikasyonuna da buradaki tesisler sahip olacak.” diye 
konuștu.

Varank, TSE Test-Kalibrasyon Merkezi Marmara Bölgesi 
genelinde makine, otomotiv, tersane, deniz ve demir yolu 
ulașım sektörlerine hitap edecek bir yer olacağını dile getirdi.

Müteahhitten inșaatların yapımının 7 ayda bitirilmesi sözünü 
alan Varank, sahneye getirilen butonla temel atma ișlemini 
gerçekleștirdi.

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////
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HABERLER

Doğu Marmara 
Süt Kooperatiflerinin 
İzmir Çıkarması
Doğu Marmara Kalkınma Ajansı tarafından yürütülen 
“Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma ve Turizm Sonuç Odaklı 
Programı” kapsamında kapasite geliștirme faaliyet-
lerinden birisi olan "Bölge Dıșına Teknik Ziyaretler, İyi 
Uygulama Örneklerinin İncelenmesi" bașlığınca TR42 
Doğu Marmara Bölgesi'nde (Kocaeli, Sakarya, Bolu, 
Düzce ve Yalova) faaliyet gösteren et ve süt kooperatifleri, 
İzmir'deki iyi uygulama örneklerini yakından inceleme 
fırsatı buldu.

İzmir’de 2 Kooperatif Ziyaret Edildi
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Kalkınma Ajansları Genel 
Müdürlüğü koordinasyonunda çalıșmalarını yürüten Doğu 
Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) taraf ından 
düzenlenen programa 5 Yatırım Destek Ofisinden birer 
ajans personeli ve her bir ilimizden 3'er Kooperatif ve Birlik 
yetkilisi olmak üzere toplam 21 kiși katılım gösterdi. 
Program kapsamında süt, et ve fidancılık üzerine faaliyet 
gösteren 2 kooperatif ziyaret edildi.

Süt ve et ișleme alanında Tire'de faaliyet gösteren S.S. Tire 
Süt Müstahsilleri Tarımsal Kalkınma Kooperatifi; süt 

toplama, süt ürünleri üretimi ve meyve fidanı-süs bitkileri 
üretim alanında ise Ödemiș ilçesinde faaliyet gösteren 
S.S. Ödemiș Bademli Fidancılık Tarımsal Kalkınma 
Kooperatifi bölge kooperatif temsilcilerine ilham oldu. 
Ayrıca program kapsamında Kooperatif Bașkanları; 
çalıșmalar, faaliyetler, gelir modelleri ve uygulamada 
karșılașılan zorluklar hakkında katılımcılara önemli bilgiler 
verdi.

Saha ziyareti kapsamında S.S. Tire Süt Müstahsilleri 
Tarımsal Kalkınma Kooperatifi'nin Et İșleme Tesisi ve S.S. 
Ödemiș Bademl i  F idancı l ık Tar ımsal Kalk ınma 
Kooperatifi'nin Zeytin İșleme Tesisleri ziyaret edildi.

2023 Yılında da Ziyaretler Devam Edecek 
Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma ve Turizm Sonuç Odaklı 
Programı kapsamında MARKA tarafından TR42 
Bölgesi'nde faaliyet gösteren kooperatif ve birlik 
temsilcilerine yönelik teknik gezi, eğitim gibi kapasite 
artırıcı destek uygulamaları 2023 yılında da devam 
edecektir.

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////
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Kırsal kalkınma olgusunu derinlemesine anlayabilmek ve 
Doğu Marmara Kalkınma Ajansı'nın (MARKA) bu alandaki 
çalıșmalarını eksiksiz bir biçimde aktarabilmek adına 
öncelikle bu kavramı olușturan iki kelimenin, yani kırsal 
(kırsal alan) tanımı ile kalkınma kavramının irdelenmesi 
yerinde olacaktır. 

Kırsal kalkınmayla ilgili doğru tespitlerin yapılabilmesi 
için bașat kriter kırsal alanların doğru olarak tanım-
lanabilmesidir. 2021-2023 Yıllarını kapsayan Ulusal 
Kırsal Kalkınma Stratejisine göre kırsal alan, mekânsal 
farklılıkların olduğu bir alan tanımının ötesinde, üzerinde 
demografik ve sosyolojik farklılıkları da içeren çok 
boyutlu bir yapı göstermektedir. Çevrenin doğal, nüfusun 
düșük ve hâkim iktisadi faaliyetin tarım olduğu mekânlar 
genel olarak kırsal alan olarak kabul edilmektedir. Ancak 
kırsalı tanımlayan temel değișkenler üzerinde tam bir fikir 
birliği bulunmamaktadır. Nüfus yoğunluğu, sosyokültürel 
özellikler ve kurumsal yapılanma gibi pek çok farklı 
değișken de farklı ülkelerde ve farklı zamanlarda kırsalı 
tanımlamak için kullanılmaktadır. 

Kırsal alan tanımlamasıyla ilgili tüm bu parametreler göz 
önünde bulundurulduğunda MARKA, 8 farklı alt boyuttaki 
56 değișkenli nihai veri setinden elde edilmiș, Kalkınma 
Ajansları Genel Müdürlüğü tarafından yapılan ve 
ülkemizdeki 973 ilçeyi sosyo-ekonomik gelișmișlik 
düzeyi bakımından 6 kademeye ayıran İlçe SEGE-2022 
çalıșmasını, kırsal kalkınmayla ilgili yürütmekte olduğu 
çalıșmaların temeline oturtmaktadır.  Tüm kademelerde 
ilçelerin varlığının söz konusu olduğu TR42 Bölgesi, 
ülkemizdeki diğer düzey 2 bölgelerine görece gelișmiș 
düzeyde olsa da önemli düzeyde bölge içi gelișmișlik 
farklılıkları bulundurmaktadır. 

Kalkınma kavramı; endüstrileșme sürecine paralel olarak 
uzunca bir süre yalnızca ekonomik kalkınma olarak 
algılanmıș ve ancak II. Dünya Savașı'ndan sonra kurulan 
Uluslararası Para Fonu, Dünya Bankası, Birleșmiș 
Milletler gibi uluslararası örgütlerin çabalarıyla 
kalkınmanın sosyal boyutuna yönelik çalıșmalar da 
kendine literatürde yer edinmeye bașlamıștır. Birleșmiș 
Milletler Kalkınma Örgütü bu kapsamda sosyal ve 
ekonomik unsurları harmanlayan sürdürülebi l ir 
kalkınmayla i lgi l i 17 hedef belir lemiștir. Kırsal 
kalkınmayla ilgili yapılacak çalıșmalarda bu hedefler 
önemli bir kılavuz niteliğindedir. Bu doğrultuda kırsal 
kalkınmayla ilgili gerçekleștirmekte olduğu çalıșma-
larında MARKA sadece ekonomik boyutla sınırlı 
kalmamakta, bașta kırsal alanda insan kaynaklarının 
geliștirilmesi, kurumsal kapasitesinin artırılması ve 
altyapının güçlendirilmesi faaliyetleri olmak üzere kırsal 
kalkınmaya tüm yönleriyle kapsamlı bir bakıș açısından 
yaklașmaktadır. 

Yukarıda değinilen hususlar çerçevesinde MARKA'nın 
kırsal kalkınmayla ilgili planlanan faaliyetlerinin 
dayanağında, 2014-2023 Bölge Planı, Sürdürülebilir 
Kırsal Kalkınma ve Turizm Sonuç Odaklı Programı ve Yıllık 
Çalıșma Planları bulunmaktadır. Bu kapsamda kurulduğu 
günden bugüne MARKA tarafından yereldeki paydașlarla 
ișbirliği içinde birçok çalıșma ve proje gerçekleștirilmiș 
olmakla beraber, güncelliği sebebiyle de değinilmesi 
gerekenler arasında ilk sırada 7 Eylül 2022 tarihinde ilan 
edilen ve 2023 yılının Ocak ayının ilk yarısında 
sonuçlarının açıklanması öngörülen Kırsal Kalkınma Mali 
Destek Programı yer almaktadır. 

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı

Bakıș Açısıyla Kırsal Kalkınma
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 TR42 Bölgesi'nin kırsal kesimlerinde sürdürülebilir 
üretim-gelir modeline sahip ekonomik faaliyetlerin 
yaygınlaștırılması yoluyla kırdan kente göçü azaltmayı ve 
tersine göçü teșvik etmeyi amaçlayan, 50 milyon TL 
bütçeye sahip çağrı kapsamında Doğu Marmara 
Bölgesindeki illerden gelen kırsal kalkınma projelerinin 
2023-2024 döneminde hayata geçirilmesi söz konusu 
olacaktır. Ayrıca son beș yıllık dönem göz önüne 
alındığında değinilmesi gereken bir önemli bașlık da 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı'nın ilan etmiș olduğu Sosyal 
Gelișmeyi Destekleme Programları (SOGEP) kapsamında 
bölgemizden desteklenen projelerdir. Bu kapsamda 
bugüne kadar kırsal kalkınmaya yönelik faaliyetler içeren 
toplamda 43.134.295 TL bütçeli 19 proje Bölge 
illerimizde destek almaya hak kazanmıștır.

MARKA; mali destek programları, güdümlü destek 
programları gibi diğer enstrümanlarla kırsal kalkınmaya 
yönelik daha birçok projeyi hibe destekleriyle hayata 
geçirmekle birlikte, Ajansın kırsal kalkınma alanındaki 
faaliyetleri sadece maddi desteklerle sınırlı olmayıp 

tanıtım, araștırma, ön fizibilite, eğitim, kapasite geliștirme 
gibi çok geniș bir yelpazede devam etmektedir. Bu 
kapsamda yapılan ișler arasında; Sakarya ve Yalova'daki 
kadın kooperatiflerine internet sitelerini hazırlanmaları 
amacıyla Teknik Destek Programı kapsamında destek 
olunması; Bölge illerinde yer alan süt kooperatiflerinin 
temsilcileriyle beraber İzmir Tire ve Ödemiș'teki 
koopera t iflere tekn ik ince leme z iyare t le r inde 
bulunulması;  Tarımsal Üretim Odaklı Kırsal Kalkınma 
Olanakları Araștırmaları, TR42 Bölgesinde Arıcılık 
Raporu, TR42 Coğrafi İșaretli Ürünler Raporu, TR42 
Bölgesinde Tarıma Dayalı Sanayi Yatırımları, İthal İkame / 
İhracat Potansiyeli Bulunan Tarım Ürünleri Raporu vb. 
çalıșmaların Ajans personelince hazırlanması gibi 
bașlıklar sayılabilmektedir. 

MARKA olarak 2023 yılında da geçmișten bugüne 
süregelen anlayıșla, çok boyutlu bakıș açısıyla ve 
yereldeki paydașlarla etkin bir ișbirliği içinde kırsal 
kalkınma faaliyetlerine devam etmeyi hedefliyoruz. 

Hazırlayan: Murat Özkan

MARKA - Yalova Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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Kırsal Kalkınma Tanımı 
Kırsal kalkınma, en genel tanımıyla çok sektörlü ve birden 
çok düzeyli mekânsal yapıya sahip yatay bir politika alanı 
olarak kırsal alanda yașayan fertlerin ekonomik ve sosyal 
refahı ile yașam kalitesini artırma sürecidir. Kırsal 
alanların genișliği, çeșitliliği ve kırsal kesimin heterojen 
yapısı kırsal kalkınma politikalarını uygulanmasını, 
etkisinin ölçülmesini ve dolayısıyla homojen bir politika 
olușturulmasını zorlaștırmaktadır. 

Ayrıca hızlı kentleșme sonucu ortaya çıkan kır-kent 
arasındaki ekonomik, toplumsal ve kültürel açıdan 
dengesizl iklerin gideri lmesi için kırsal kesimin 
kalkınmasını hızlandırıcı yeni model ve politikaların 
sürekli olarak gündemde olması gerekmektedir. Bu 
minvalde kırsal kalkınma, tarım sektörünün rekabet 
gücünü artıracak, yerel kalkınmayı destekleyecek 
tarımsal ve bölgesel gelișme politikalarının itici gücü 
olmaktadır.

Türkiye'de 1970'li yıllardan itibaren çoğunlukla dıș 
kaynaklar tarafından finanse edilen kırsal kalkınma 
faaliyetleri uygulanmaya bașlanmıș ve köy enstitüleri 
model i , merkez köy uygulamalar ı , tar ım kent 
uygulamaları, köy-kent uygulaması ve tarım köy 
uygulamaları gibi çeșitli kalkınma modelleri denenmiștir. 
Ülkemizde son yıllarda kırsal kalkınmayı destekleme 
faaliyetleri çoğunlukla hibe, kısmen de kredi șeklinde 
sunulan proje bazlı destekler olup kırsal kalkınma 
projeleri ve mali destek programları kapsamında 
sunulmaktadır. Bu destekleme faaliyetleri, ulusal ve 
uluslararası kaynaklarla yürütülenler șeklinde sınıf-
landırılarak genel nitelikleri itibarıyla așağıda kısaca ele 
alınmaktadır.

Ulusal kaynaklarla yürütülen destekleme 
faaliyetleri;

Ÿ Bölgesel Gelișme Destekleri / Kalkınma Ajansları 
ve Bölge Kalkınma İdareleri)

Ÿ Sosyal Gelișmeyi Destekleme Programı (SOGEP)  
/ Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

Ÿ KOSGEB Destekleri / KOSGEB İl Müdürlükleri

Ÿ Kırsal Kalkınma Amaçlı Tarımsal Destekler / Tarım 
ve Orman Bakanlığı İl Müdürlükleri

Ÿ Köylerin Altyapısının Desteklenmesi Projesi 
(KÖYDES) / İl Özel İdareleri ve/veya Köylere Hizmet 
Götürme Birlikleri

Ÿ Yoksulluğu Azaltma Destekleri / Aile ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı

Ÿ Çevresel Altyapı ve Çevre Koruma Destekleri / 
Çevre, Șehircilik ve İklim Değișikliği Bakanlığı İl 
Müdürlükleri

Ÿ Katı Atık Programı / Çevre ve Șehircilik Bakanlığı, 
Büyükșehir Belediyeler, Belediyeler ve Birlikler

Ÿ Su, Kanalizasyon ve Altyapı Projesi / Belediyeler ve 
İlbank 

Uluslararası kaynaklarla yürütülen destekleme 
faaliyetleri;

Ÿ IPARD Programı/Tarım ve Kırsal Kalkınmayı 
Destekleme Kurumu (TKDK) il koordinatörlükleri

Ÿ Entegre Kalkınma Projeleri / Tarım ve Orman 
Bakanlığı İl Müdürlükleri

Kırsal Kalkınma Destekleme Stratejisi
Ülkemizde ulusal ve uluslararası kaynaklarla yürütülen 
kırsal kalkınma destekleme faaliyetleri kapsamında 
yürütülen projelerin arzu edilen hedeflere ulașabilmesi 
için așağıda yer alan hususların dikkat edilmesi son 
derece önemlidir. 

Ÿ Projelerde, ayrıntılı bir sosyo-ekonomik inceleme 
yapılarak, hedef kitlenin katılımı sağlanmalıdır. 

Ÿ Proje uygulayan kurulușlar arasında eșgüdüm 
sağlamalıdır.

Ÿ Proje ekibine yerelde yetki, insiyatif ve sorumluluk 
verilmelidir.

Kırsal Kalkınma
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Ÿ Projelerde sağlık, çocuk bakımı, beslenme, aile 
planlaması, çevre vb. sosyal faktörlere yeterince 
önem verilmelidir.

Ÿ Projeler kapsamında üretilen ürünlerin pazarlama 
çalıșmalarına önem verilmelidir.

Ÿ Projelerde üretici örgütlenmesini her düzeyde 
destekleyecek çalıșmalara yer verilmeli ve 
projelerin uygulama sonrası sürdürülebilirliği 
sağlanmalıdır.

Ÿ Projelerin uygulanması sırasında ve sonrasında 
izleme ve değerlendirme çalıșmalarına yeterli 
önem verilmeli, uygulama sırasında var olan 
eksiklere zamanında müdahale etme imkânı ve 
uygulanan projelerde edinilen deneyimleri yeni 
projelerin planlama așamasına aktarma imkânı 
sağlanmalıdır. 

Bu doğrultuda Kırsal Kalkınma Planı'nda, kalkınma 
projelerinin tasarımı, uygulaması ve izlenmesine ilișkin 
gözetilmesi gereken unsurlar;

Ÿ Alan bazlı yerel sahiplenme, hedef kitlenin 
somutlaștırılması

Ÿ Uygulama ve yönetimde așağıdan yukarı yaklașım
Ÿ Yerel yönetișim
Ÿ Proje tasarımında hedef kitlenin güncel sorun 

alanlarının çözümüne odaklanma

Ÿ Yerelin eș-finansmanı, proje tasarımına yerel 
kurulușlarla birlikte bașlanması

Ÿ Sonuç yerine bütüncül ve süreç odaklı yaklașım
Ÿ Diğer sektörel önceliklerle uyum
Ÿ Kamu ve kamu dıșı ortaklık ve ișbirliği yapılarının 

olușturulması
Ÿ Merkezi ve yerel idare arasında ișbölümünün 

netleștirilmesi
Ÿ Ölçü leb i l i r  gös te rge le re daya l ı  i z l eme-

değerlendirme süreci
Ÿ Nihai değerlendirme raporlarının kamuoyu ile 

paylașılması

Bu kapsamda, etkin bir kırsal kalkınma programı 
geliștirebilmek ve uygulayabilmek için olușturacak 
program stratejisinin așağıdaki 7 özelliği tașımasına 
dikkat edilmesi gerekmektedir;

Ÿ İhtiyaca dayalı

Ÿ Katılımcı

Ÿ Bütüncül

Ÿ Eșgüdüme dayalı

Ÿ Etkin ve yetkin yönetilen

Ÿ İnsan odaklı

Ÿ Verilere ve kanıta dayalı

Hazırlayan: Sinan KILIÇTEK

MARKA - Proje Uygulama Birimi Uzmanı
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Doğu Marmara Kalkınma Ajansı

2022 Yılı Mali Destek Programları
Doğu Marmara Kalkınma Ajansı tarafından 2022 Yılı 
Proje Teklif Çağrısı ve Faizsiz Kredi Desteği kapsamında 2 
farklı bașlıkta Mali Destek Programları ilan edilerek 
bașvurular alınmıștır. Bu bașlıklardan biri Sanayide 
Verimlilik Dönüșümü Faizsiz Kredi Desteği Programı ve 
diğeri de Kırsal Kalkınma Mali Destek Programı'dır.

Sanayide Verimlilik Dönüşümü Faizsiz 
Kredi Desteği Programı
Ülkemizin ekonomik kalkınma düzeyini ve refahını 
artırmanın yolu, ürettiğimiz ürünlerin küresel piyasalarda 
rekabet gücünün art ı r ı lmasından geçmektedir. 
Küreselleșmenin yarattığı șiddetli rekabet ortamında 
dünya ekonomisinden daha fazla pay alma konusundaki 
çabaların bașarısını belirleyen temel unsur; bilgi üretmek 
ve üretilen bu bilgiyi katma değeri yüksek ürünlere, 
hizmetlere ve yöntemlere dönüștürebilmektir. Mevcut 
durumda TÜİK verileri incelendiğinde; 2020 yılında 
ülkemizin ihraç ettiği ürünlerin teknoloji düzeyine ilișkin 
bilgiler, yüksek teknoloji ürünlerinin ihracat kompo-
zisyonumuzun yalnızca %4,3'ünü olușturduğunu 
göstermektedir.

Ülke genelinde “düșük”, “düșük-orta” ve “orta-ileri” 
teknoloji düzeylerindeki ihracatın birbirine yakın olduğu 
görülmektedir. TR42 Bölgesi'nde ise ağırlıklı olarak 
“düșük-orta” ve “orta-ileri” teknoloji düzeylerindeki 
ihracat oranlarının Türkiye ortalamasına göre daha 
yüksek bir pay aldığı görülmektedir.

Teknoloji düzeylerine göre TR42 Bölgesi'nin ithalat 
oranlarına bakıldığında ihracat oranlarına benzer șekilde 
ağırlıklı ortalamanın “düșük-orta” ve “orta-ileri” teknoloji 
seviyelerinde gerçekleștiği görülebilir. Bununla birlikte 
ülke ithalatında ileri teknoloji ürünlerin payı dikkat 
çekicidir.

Programın Amaç ve Öncelikleri
Sanayide Verimlilik Dönüșümü Faizsiz Kredi Desteği 
Programının genel amacı, TR42 Bölgesi'ndeki imalat 
sanayinin verimlilik ve sürdürülebilirlik temelinde rekabet 
güçlerinin artırılmasına yardımcı olacak ürün-hizmet 
sağlayıcısı firmaların güçlendirilmesi ve dijital/yeșil 
dönüșüm uygulamalarının yaygınlaștırılması olarak 
belirlenmiștir. Belirtilen genel amaca uygun olarak iki alt 
öncelik belirlenmiștir. Söz konusu önceliklere ilișkin 
açıklamalar ve bu program kapsamında olușturu-
labilecek örnek proje konuları așağıda sıralanmıștır:

Öncelik 1 - Dijital Dönüşüm
A)Așağıda belirtilen alanlarda geliștirilmiș dijital 
dönüșüm teknolojilerinin üretimine yönelik altyapıların 
güçlendirilmesi, ticarileștirilmesi ve ihracatına yönelik 
yatırımlar:

Örnek Proje Konuları
Ÿ Büyük Veri

Ÿ Nesnelerin İnterneti ve Sensör Teknolojileri

Ÿ Endüstriyel Robot Teknolojileri

Sanayide
Verimlilik
Dönüșümü2

0
2

2
 Y

ıl
ı

Faizsiz Kredi Desteği Programı
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Ÿ Artırılmıș Gerçeklik/Sanal Gerçeklik Teknolojileri

Ÿ Yapay Zekanın İmalat Sanayinde Kullanımı

Ÿ Siber Güvenlik

Ÿ Akıllı Otomasyon Sistemleri

B)Belirtilen alanlardaki ürün ve hizmetlerin kullanımı 
yoluyla orta-yüksek ve yüksek teknoloji düzeyi ürünlerin 
üretim miktarı ve üretim süreçlerinde verimliliğin 
art ır ı lmasına yönel ik di j i tal leșme yatır ımlarının 
desteklenmesi

Öncelik 2 - Yeşil Dönüşüm
A)Çevresel sürdürülebilirlik ve iklim değișikliğiyle 
mücadele kapsamında imalat sanayi firmalarının üretim 
süreçlerinin Avrupa Yeșil Mutabakatının gereksinim-
leriyle uyumlaștırılmasına katkı sağlayacak teknolojilerin 
üretimi, ticarileștirilmesi ve ihracatına yönelik yatırımların 
desteklenmesi

Örnek Proje Konuları
İklim Değișikliği, Karbon Salınımı ve Sera Gazı 
Emisyonlarının Düzenlenmesi

Ÿ Çevre Atık Yönetimine Yönelik Yenilikçi Uy-
gulamalar

Ÿ Arıtılmıș Atık Su Kullanımına Yönelik Uygulamalar

Ÿ İçme Suyu Kaynaklarında Endokrin Bozucu 
Kimyasalların Azaltılmasına Yönelik Uygulamalar

Temiz Üretim ve Döngüsel Ekonomi

Ÿ Sanayide Sera Gazı Emisyon Azaltım Kapa-
sitelerinin Yükseltilmesine Yönelik Yenilikçi 
Uygulamalar 

Ÿ Sanayiden Kaynaklı Sera Gazı Emisyonlarının 
İzlenmesine Yönelik Sistemler

Ÿ Demir-Çelik Sektöründe Sıfır Karbonlu Üretime 
Yönelik Çözümler

Ÿ Endüstriyel Baca Gaz Emisyonundan Sentetik 
Yakıtların ve Kimyasalların Üretimini Kolaylaștır-
mak İçin Yenilikçi ve Geri Dönüștürülebilir Katalitik 
Malzeme Sistemleri

Ÿ Geri dönüștürülmüș içerik oranının artırılması, 
geri dönüștürülebilirliğin geliștirilmesine yönelik 
yenilikçi teknolojiler

Ÿ Su tüketimini azaltmaya yönelik yenilikçi proses, 
teknoloj i , malzeme/ekipman kul lanımının 
yaygınlaștırılması

Ÿ Kimyasalların kullanımının azaltılması ve kimyasal 
dozajlarının optimizasyonu

Ÿ İkincil hammaddelerin kullanımının artırılması, 
geri dönüștürülmüș hammadde kullanımının 
artırılması

Yenilenebilir Enerji

Ÿ Bașta Rüzgâr, Güneș ve Jeotermal Olmak Üzere 
Temiz, Yerli ve Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının 
Geliștirilmesi ve Mevcut Enerji Sistemleri ile 
Entegrasyonunlarının Sağlanmasına ve Bu 
Sayede Sera Gazı Emisyonlarının Azaltımına 
Yönelik Uygulamalar

Sürdürülebilir Tarım

Ÿ Tarımsal Üretimde Tehlikeli Pestisit, Anti-
Mikrobiyallerin Kullanımının Azaltı lmasına, 
Biyolojik ve Biyoteknik Mücadele Yöntemlerinin 
Geliștirilmesine Yönelik Uygulamalar

Ÿ Organik Tarım Üretiminin Geliștirilmesine Yönelik 
Uygulamalar

Ÿ Tarımsal Üretimde Kimyasal Gübre Kullanımının 
Azaltılmasına Katkı Sağlayacak Çözümler

Ÿ Tarımsal Üretimde ve Gıda Sektöründe Atık ve 
Artıkların Geri Dönüșümünün Sağlanmasına ve 
Tekrar Değerlendirilmesine Yönelik Yenilikçi 
Uygulamalar

Ÿ Sürdürülebilir Tarım Uygulamalarının Geliștiril-
mesi ve Sera Gazı Salınımlarının Azaltılması 
Amacıyla Sürdürülebilir Arazi Yönetimi ve Çöl-
leșme/Arazi Tahribatıyla Mücadele Çalıșma-
larında Karbon Depolama İșlevlerine Yönelik 
Yenilikçi Uygulamalar
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Ÿ Tarladan Sofraya Sürdürülebilir Tarım Teknik-
lerinin Yaygınlaștırılmasına Yönelik Yenilikçi 
Uygulamalar

Ÿ Gıda Zincirinin Her Așamasında (Birincil Üre-
timden Tüketime Kadar) Gıda Kayıplarını ve İsrafını 
Azaltmak Amacıyla Sürdürülebilir Gıda Üretim ve 
Ambalaj Teknolojilerinin ve Uygulamalarının 
Geliștirilmesi

Enerji Verimliliği

Ÿ Sanayide Enerji Verimliliğinin Yaygınlaștırılmasına 
Yönelik Yenilikçi Uygulamalar

Ÿ Isı ve Enerji Kayıplarının Önüne Geçilmesi, Enerji 
Verimliliğinim Artırılması

Ÿ Atıklardan Enerji Üretiminin Sağlanması veya Atık 
Enerjin ve Atık Isının Kullanımı

Endüstriyel Simbiyoz
Ÿ Çıkan atıkların bașka bir proseste veya üretim 

bandında (bașka bir sektör ve tesiste de olabilir) 
kullanılmasına yönelik yenilikçi uygulamalar

B)Belirtilen alanlardaki ürün ve hizmetlerin kullanımı 
yoluyla orta-yüksek ve yüksek teknoloji düzeyi ürünlerin 
üretiminde çevresel sürdürülebilirliğin güçlendirilmesine 
yönelik yatırımların desteklenmesi

Sağlanacak Mali Kaynak ve Destek Tutarları
Bu program kapsamında desteklenecek projeler için 
tahsis edilen toplam kaynak tutarı 20.000.000 TL'dir.

Bu program çerçevesinde verilecek destekler așağıda 
belirtilen asgari ve azami tutarlar arasında olacaktır:

Ÿ Asgari tutar: 750.000 TL

Ÿ Azami tutar: 2.500.000  TL

Uygun Bașvuru Sahipleri
Programa KOBİ statüsündeki ișletmeler bașvuru 
yapabilecektir.

Proje Uygulama ve Geri Ödeme Süresi
Pro je uygu lama süres i  p rog ram kapsamında 
gerçekleștirilecek satın almalara ilișkin süreci kapsar ve 
en fazla 12 aydır. Bu süre, sözleșmenin tüm taraflarca 
imzalandığı günden bir sonraki gün itibarıyla bașlar.

Geri ödeme süresi, projenin ilgili faaliyetine ilișkin 
kredinin kullanılması ile bașlar. Bu program kapsamında 
kredi vadesi 30 (otuz) aydır. Bu 30 (otuz) aylık sürenin ilk 6 
(altı) ayı ödemesiz dönem olarak değerlendirilecek olup, 
geriye kalan 24 (yirmi dört) aylık dönem içerisinde, aylık 
taksitler șeklinde geri ödeme gerçekleștirilecektir.

Projeler, Ajansın faaliyet gösterdiği TR42 Düzey 2 Böl-
gesi'nde gerçekleștirilmelidir. Proje temel faaliyetlerinin 
bölge içerisinde gerçekleștirilmesi esastır.
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Kırsal Kalkınma Mali Destek Programı
Doğu Marmara Bölgesi coğrafi yapısı ve konumu dolayısı 
ile birçok sektörde farklı olanaklara sahiptir. İstanbul, 
Ankara, Bursa ve Eskișehir gibi önemli anakentlere yakın 
konumu, Anadolu'yu Trakya'ya dolayısıyla Asya'yı 
Avrupa'ya bağlayan TEM otoyolu ile demiryolu güzergâhı 
üzerinde bulunması ve İstanbul'u Karadeniz ve Ege'ye 
bağlayan hat üzerinde yer alması bölgenin konumsal 
avantajını olușturmaktadır. Kırsal Kalkınma Mali Destek 
Programı özelinde ele alacağımız tarım ve kırsal turizme 
yönelik faaliyetler, 2022 Yılı Çalıșma Programı'mızda yer 
alan Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma ve Turizm Sonuç 
Odaklı Programı'nın genel ve özel amaçlarına katkı 
sağlayacak șekilde tasarlanmıștır.

Programın Amaç ve Öncelikleri
 “Kırsal Kalkınma Mali Destek Programı”nın amacı, TR42 
Bölgesi'nin kırsal kesimlerinde sürdürülebilir üretim-
gelir modeline sahip ekonomik faaliyetlerin yay-
gınlaștırılması yoluyla kırdan kente göçü azaltmak ve 
tersine göçü teșvik etmektir. 

Programın temel öncelikleri ve bu önceliklere ilișkin 
örnek proje konuları ve faaliyet bileșenleri așağıda 
listelenmektedir:
   
Öncelik 1. Kırsal Kesimde Üretilen Tarımsal Ürünlerin 
Katma Değerinin Artırılması

Ÿ Tarımsal ürünlerin (bitkisel veya hayvansal) 
ișlenmesi, ambalajlanması ve/veya depolanması

Ÿ Tarımsal üretimde ulusal ve uluslararası kalite 
standartlarının sağlandığını gösterir sertifika ve 
akreditasyon belgelerinin alınması (HACCP 
belgesi, organik tarım sertifikası, iyi tarım 
uygulamaları sertifikası, eko-etiket vb.)

Ÿ Bölgenin kırsal kesimlerindeki tarımsal üretimin 
markalașmasına, hedef sektörlere ve pazarlara 
daha etkin bir șekilde ulaștırılmasına ve ihracatına 
katkı sağlayacak satıș ve pazarlama uygulamaları

Ÿ Hasat edilen ürünlerin kalitesini kaybetmemesi 

amacıyla ișlenmesi ve depolanmasına yönelik 
merkezler (Soğuk hava deposu, tahıl deposu vb.)  

Ÿ Tıbbi ve aromatik bitkilerin endüstriyel kullanım 
alanlarının genișletilmesi, hedef sektörlerde 
kullanım amacıyla ișlenmesi ve paketlenmesi

Ÿ Bölgedeki ç i f tç i ler in, üret ic i bir l ik ler i ve 
kooperatiflerin ortak kullanımına yönelik makine, 
ekipman ve altyapıların olușturulması

Ÿ Bölgedeki üretici kooperatif ve birliklerinin 
kurumsal kapasiteleri ile yenilikçi ürün ve hizmet 
ge l iș t i rme kapas i te ler in in ar t ıș ına katk ı 
sağlayacak eğitim ve danıșmanlık faaliyetleri

Ÿ Bölgeye özgü tarımsal ürünlerin coğrafi ișaretle 
tescil edilmesi

Öncelik 2. Yenilikçi Tarım Uygulamaları ve Tarımda 
Teknoloji Kullanımının Yaygınlaştırılması

Ÿ Tarımsal üretim artıșına ve tarımsal girdilerin (su, 
gübre, tarımsal ilaç vb.) kullanımının azalmasına 
katkı sağlayacak otomasyon sistemlerinin 
kurulması ve yenilikçi araç-gereçlerin kullanımı

Ÿ Üretim ve verimlik artırıcı dijital takip sistemlerinin 
kurulması

Ÿ Tarımsal üretimde çevre dostu ve yenilikçi 
malzemelerin (biyoplastik, mikrobiyal gübre vb.) 
kullanımına yönelik uygulamalar

Ÿ Üretici ve girișimciler arası iș birliğini güç-
lendirmeye yönelik bilișim tabanlı çözümler 
geliștirilmesi
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Öncelik 3. Tarımsal Atıkların Katma Değerli Bir Şekilde 
Değerlendirilmesi

Ÿ Bitkisel ve hayvansal atıklardan biyogaz ve enerji 
üretimi

Ÿ Bitkisel ve hayvansal atıklardan gübre üretimi

Ÿ Kırsalda tarımsal atıkların geri dönüșümüne 
yönelik faaliyetler

Öncelik 4. Kırsal Turizmin Geliştirilmesi ve Kırsal Turizm 
Altyapısının Güçlendirilmesi

Ÿ Kırsal alanda eko-turizm, yayla turizmi, kıș turizmi, 
bisiklet turizmi, akarsu turizmi (rafting), karavan 
turizmi, trekking, glamping ve kampçılık, agro-
turizm, gastronomi turizmi, kuș gözlemciliği, 
izcilik, dağcılık, oryantiring, macera turizmi gibi 
alternatif turizm alanlarının geliștirilmesine 
yönelik projeler

Ÿ Kırsal turizm uygulamalarının gerçekleștirileceği 
bölgelerde hizmet sektörlerinde nitelikli insan 
kaynağı yetiștirilmesine yönelik faaliyetler

Ÿ Kırsal turizm bileșenleri içeren destinasyonlarda, 
yerli ve yabancı turistlere yönelik bütüncül 
bilgilendirme, rehberlik ve yönlendirme hizmeti 
altyapı ve üstyapılarının geliștirilmesi

Ÿ Kırsal alanlarda turizm potansiyeli bulunan tarihi, 
doğal ve kültürel değerleri içeren yeni turizm 
rotaları olușturulması ve bu değerlerin görünür 
kılınmasına yönelik çalıșmalar 

Öncelik 5. Coğrafi İşaretli Yöresel Ürünlerin Üretimi ve 
Ticarileştirilmesi

Ÿ Coğrafi ișaretli ürünlerin seri üretim yoluyla üretim 
miktarlarının artırılması ve kalite standartlarının 
sağlanmasına yönelik projeler

Ÿ Yöresel ürünlere katma değer kazandıracak 
șekilde ürün geliștirme, ișleme, paketleme, 
depolama ve nakliye süreçlerinde yenilikçi 
uygulamaların kullanımına yönelik projeler

Ÿ Coğrafi ișaretli ürünlerin ulusal ve uluslararası 
tanınırlığının artırılmasına yönelik faaliyetler  

 Uygun Başvuru Sahipleri
Kırsal Kalkınma Mali Destek Programı çerçevesinde 
bașvuru yapabilecek kurumlar TR42 bölgesinde (Kocaeli, 
Sakarya, Düzce, Bolu ve Yalova) bulunan Valilikler, Kültür 
ve Turizm İl Müdürlükleri, Tarım ve Orman İl Müdürlükleri, 
Kaymakamlıklar, İl Kültür ve Turizm Müdürlükleri, Yerel 
Yönetimler, İl Özel İdareleri, Belediyeler (Büyükșehir, İl, 
İlçe ve Belde Belediyeleri), Üniversiteler, Kooperatif ve 
Birlikler, Ticaret ve Sanayi Odaları, Ziraat Odaları, Doğa 
Koruma ve Milli Parklar Șube Müdürlükleri, Devlet Su 
İșleri Șube Müdürlükleri, Orman İșletme Müdürlükleri

Uygulama Süresi
Program kapsamında sunulacak projeler asgari 12 ay ve 
azami 24 ay uygulama süresine sahip olmalıdır.

Sağlanacak Mali Kaynak ve Destek Tutarları
Bu program kapsamında desteklenecek projeler için 
tahsis edilen toplam kaynak tutarı 50.000.000 TL'dir.

Bu program çerçevesinde verilecek destekler așağıda 
belirtilen asgari ve azami tutarlar arasında olacaktır:

Ÿ Asgari tutar: 1.000.000 TL

Ÿ Azami tutar: 2.500.000TL

Hiçbir destek, projenin toplam uygun maliyetinin % 
25'inden az ve % 90'ından fazla olamaz. Bütçenin kalan 
tutarı, bașvuru sahibi tarafından nakdi eș finansman 
olarak karșılanmalıdır. Bașvuru sahibinin, proje eș 
finansmanını, proje ortaklarından, iștirakçilerden ve/veya 
üçüncü taraflardan sağlayacağı nakdi katkılar ile 
karșılayabilmesi mümkündür.

Destek programları kapsamında Ajansın faaliyet 
gösterdiği 5 ilden (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova) 
Sanayide Verimlilik Dönüșümü Faizsiz Kredi Desteği 
Programı'na toplam 41 bașvuru; Kırsal Kalkınma Mali 
Destek Programı'na ise toplamda 100 bașvuru alınmıș 
olup desteklenmeye hak kazanan projeler ilan edilmiștir.

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////

Hazırlayan: Selim POLAT

MARKA - Proje Uygulama Birimi Uzmanı
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Tarım sektörü ülkemizde daha çok kırsal alanlar ile 
birlikte anılmakta ve kırsal alanlarda yașayan nüfusun 
temel geçim kaynağı sayılmaktadır. Ülkemizde özellikle 
tarım sektöründe öne çıkan yönelim, profesyonel büyük 
ișletmelerden ziyade kırsalda var olan küçük aile 
ișletmeleridir. Ancak kırsal alanların altyapı ve imkan 
sorunları, tarım sektöründe maliyetlerin yüksekliği, 
düșük katma değerli üretim yapısı kırsalda yașamın 
imajını olumsuzlaștırmaktadır.

Ülkemizin Doğu-Batı yönünde uzanan eșsiz topraklarının, 
büyük bir kısmının adlandırıldığı kırsal yerleșimlerdeki 
genel tablo, temel gereksinimlerin ve asgari șartların 
karșılanması üzerinedir. Oldukça dağınık alanlarda ve 
küçük küçük serpiștirilmiș tüm köylere, kasabalara ve 
mahallelere altyapı hizmetlerinin tamamının götürülmesi 
elbette devletler ve hükümetler için çok ciddi bir kaynak 
aktarımı ve mali yük anlamına gelmektedir. Ancak bu 
olumsuz durumun stratejik planlamalar ve saha dostu 
sürdürülebilir yaklașımlar ile en aza indirilmesi, mümkün 

olduğunca yoğun bir kitleye erișilmesi ve kırsalda yașam 
memnuniyetinin artırılması bilinçli projeler ile hayata 
geçirilebilir olacaktır. Tarım sektörü odağında kırsal 
kalkınma meselesine ilișkin sorunlar ve çözüm stratejileri 
çok çeșitli olması hasebiyle bu alan disiplinler arası bir 
yaklașımı da gerekli kılmaktadır. 

Bir yandan kırsal yerleșim yerlerinin yoksulluk ve 
mahrumiyet temaları ile iç içe geçmesinden kaynaklanan 
olumsuz imajı; bir yandan da kırsalda yașayan nüfusun 
temel geçim kaynağı olan tarım sektöründe katma 
değerin bir türlü yaratılamaması kırsalın kontrolsüzce 
boșalmasına sebebiyet vermektedir. Bu durum özellikle 
șehirlerde plansız yığılmalara ve çarpık yapılașmalara 
kadar birçok alandaki sorunların da ana çıkıș sebebi 
olmaktadır. Ülkemizde bașarılı kırsal kalkınma projeleri ve 
modelleri ile ortaya konabilecek en belirgin pozitif çıktılar, 
tarım sektörünün iyileștirilmesi ve kırsalda yașamın bașta 
ekonomik ve sosyal imkânlar temelinde elverișli kılınması 
üzerine olacaktır. 

Tarım Sektöründe Yașanan Güncel
Sorunlar ve Çözüm Önerileri
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Tarım sektörüne ilișkin kırsal alanlarda politikalar 
üretilirken; kırsalın güçlendirilmesi ve sürdürülebilir 
yapılara dönüștürülmesi için ilgili çalıșmaların bazı 
önemli kriterleri bünyesinde barındırması gerekmektedir. 
Bu kriterlerden ilki çalıșmaların getireceği faydaların 
mümkün olduğunca gönüllü ve istekli olan herkese 
ulașabil ir olmasıdır. İkinci bir kriter de yapılan 
desteklemelerin bağımlılık yaratmamasıdır. Bu sebeple 
yapılacak desteklemeler bir yardım formatından ziyade, 
gelișim ve kalkınma için bir bașlangıç itkisi verme 
formatına daha yakın olmalıdır. Planlı ve sürdürülebilir 
süreçler in desteklenmesi de kamudan kırsala 
olușabilecek tek taraflı yardım formatının önüne 
geçebilecektir. Kaldı ki sürekli kaynak aktarılarak ayakta 
tutulmaya çalıșılan bir kırsal alan yerine kendi kendine 
yetebilen ve ülke ekonomisine katkı sunan bir kırsal alan 
modeli daha bașarılı bir kalkınma adımı olarak 
görülmektedir.

Yapılacak çalıșmalar ve olușturulacak kalkınma 
modellerine ilișkin en önemli konulardan biri de 
politikaların merkezden ve kitabi bilgi üzerine değil; 
bölgeye hâkim olacak șekilde sahaya yönelik deneyimler 

elde ederek ve yerinde gözlemlerle analiz edilen sorunları 
çözme üzerine ortaya çıkarılması gerekliliğidir. Yerelde 
her bölgenin kendine has, merkezden gözlemlemenin zor 
olduğu uygulama ve pratik sorunları mevcut olabilir 
dolayısıyla ciddi kaynak aktarımları ve iș gücü gerektiren 
kırsal kalkınma çalıșmalarında önce sahayı bilerek ve 
deneyimleyerek olușturulmuș modeller kullanılmalıdır.

Kırsal kalkınma temelli yatırımların kanalize edildiği il 
bazlı proje ve uygulamalarda dikkat edilmesi gereken en 
önemli hususlardan biri projelerin spesifik bir ihtiyaca 
yönelik olarak kurgulanmasıdır. Seçilen uygulama alanı 
genișleyip il geneline yayıldıkça proje kapsamında tespit 
edilen sorun ve ihtiyaç analizleri de muğlaklașmaktadır. 
Yerelde kırsal alan ve köylerin ortak sorun ve ihtiyaçları 
bulunuyor olsa da her köy özelinde güçlü yönlerde olacağı 
gibi temel ve öncelikli sorun alanlarında da kendine 
özgülük ilkesi geçerlidir. Dolayısıyla il genelinde projeler 
gerçekleștirmek yerine iyi uygulama modelleri için pilot 
kırsal sahalar seçilmeli ve benzer özellikleri ile öne çıkan 
diğer kırsal sahalarda bu uygulamaların yaygınlaș-
tırılmasına yatırımların etkin ve verimli olabilmesi 
açısından özen gösterilmesi gerekmektedir. 

Hazırlayan: Yasemin DİLEK

MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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Dünya genelinde pandeminin etkisiyle yașanan ekonomik, 
sosyal ve siyasi gelișmeler tüm sektörlerde dramatik 
değișimlere sebep olmuș ve kırsal kalkınma anlayıșında 
değișimleri zorunlu kılmıștır. Kırsal kalkınma yaklașımları 
günümüzde de teknolojinin de gelișmesiyle birlikte 
farklılașmıș ve teknoloji ile bütünleșmiș bir yaklașımın 
önemi küresel rekabette daha belirgin olmuștur. Bașlangıç 
tarihi 19. yüzyılın bașlarına dayanan “kırsal kalkınma 
yaklașımları”, zaman içinde teknolojik ve sosyoekonomik 
faktörler i le ortaya çıkan değișikl iklerin etkisiyle 
farklılașmıștır. Kırsal kalkınma kavramı, 1960'larda 
“modernizasyon”, 1970'lerde “devlet müdahaleleri”, 
1980'lerde “serbest pazar” ve 1990'larda “katılım ve 
yetkilendirme”, 2000'lerde “çevre ile entegrasyon-yeșil 
kalkınma” ve günümüzde ise “teknoloji ile entegrasyon-
Rural 3.0” ile kategorize edilmeye bașlanmıștır (III. Tarım 
Orman Șurası, 2019). Teknolojik dönüșümler, kırsal alanda 
yașayan gençler in ist ihdam sorunlar ını daha da 
derinleștirmiștir. 

Sürdürülebilir bir kalkınma için bütünsel bir yaklașımın 
benimsenerek kırsal alanlarda da kalkınmanın sağlanması 
ve bunun da ancak beșeri sermayenin geliștirilmesi ile 
mümkün olacağı așikârdır. Beșeri sermayenin istihdam 
edilebilirliğin sağlanmasının yanında aynı zamanda genç 
nüfusun bölgede yeni istidam alanları yaratmak gibi öncü 
gelișmelerin önünü açabilecek bir kapasiteye ulaștırmak 
kırsal kalkınma için öncelikli hedefler arasında olmalıdır. 
Yerinde kalkınma anlayıșıyla yerel dinamiklerin harekete 
geçirilmesi bu konuda atılacak adımların bașında 
gelmektedir.

Türkiye'nin ağırlıklı olarak genç nüfusa sahip olması 
avantajlarının yanında birtakım sorunları da beraberinde 
getirmiștir. Genç ișsizliği de bunların arasında en dikkat 
çeken ve üzerinde durulması gereken bir konu olarak 
karșımıza çıkmaktadır. Kırsal bölgelerde yașayan genç 
nüfus incelendiğinde yüksek ișsizlik oranlarının olduğu ve 
gençlerin göç etme eğilimlerinin yüksek olduğu dikkat 
çekmektedir. Genç nüfusun kırsalı terk etmesinin birçok 

sebep ve sonuçları olmasının yanında en önemli sonucu 
nüfusun yașlanması ve kırsal alanların teknolojik 
değișiklere uyum sağlayamayan,  değer üretemeyen bir 
yapıya dönüșmesi olmuștur. Kırsal alanların değer 
üretemeyen yerlere dönüșmesinin birçok sebebi olmakla 
birlikte bașlıca sebepleri arasında tarımsal arazilerinin 
azalması ve tarımda makineleșmenin etkisi ile kırsal 
alanlarda ișgücü fazlalığının olușması ile gençlerin șehirleri 
istihdam konusunda bir fırsat olarak görmelerine neden 
olmuștur.

Kırsal alanda genç nüfusun azalmasının sonuçlarının 
görüldüğü en önemli sektörlerden biri de tarımdır. Gençlerin 
kırsalı terk etmesi bölgeler arası gelișmișlik farklarının 
derinleșmesine ve nihayetinde tarımsal istihdamın ve 
gelirin azalmasına yol açmaktadır. Türkiye gibi gelișmekte 
olan ülkeler için kırsal nüfus önemini korumakla birlikte bu 
alanda yapılacak çalıșmalar ve olușturulacak politika 
belgeleri birçok alanda etkisinin yüksek olacağını söylemek 
mümkündür. Kırsal kalkınmada hem ekonomik olarak hem 
de sosyal açıdan önemli bir rolü olan tarım Türkiye genelinde 
azalan bir seyir izlemektedir. TÜİK 2021 verilerine göre 
2019 yılında tarım sektöründe istihdam edilme oranı 
%18,2; 2020'de %17,6 ve 2021 yılında ise bu oran %17,2 
olarak gerçekleșmiș olup zaman içerisinde azaldığı 
görülmektedir (TÜİK İstatistiklerle Gençlik, 2021) . Kırsal 
alanda genç ișsizliğin azaltılmasını sağlayacak adımlar, 
tersine göç uygulamaları içinde değerlendirilecek olan 
politika önerilerini de kapsayacaktır. 

Kırsaldaki genç nüfusun istihdam konusundaki eğilimleri 
incelendiğinde genel olarak tarımı meslek olarak 
görmedikleri bunun yanı sıra bulundukları șehirlerdeki 
eğitim ve iș gibi olanakların kısıtlı olmasından dolayı farklı 
șehirlere göç etmek durumunda oldukları tespit edilmiștir. 

Kırsal bölgelerin genelinde yaygın olarak yașanan bu durum 
gençlerin șehirleri tercih etmelerindeki zorunlu bir durumu 
olușturmaktadır. 

Kırsalda Genç İstihdamı
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// Ulvi YILMAZ
İȘKUR Kocaeli Müdürü

Kocaeli
Hâlihazırda yüksek olan genç ișsizlik oranları, ișgücü 
piyasasının talep yoğunluğundan dolayı; gençlerin, yetenek 
ve becerileri dıșında daha vasıfsız ișlerde istihdam 
edilmelerine sebep olmaktadır. Gençlerin kırsal bölgeleri 
terk etmelerini diğer nedenlerine bakıldığında ise öne çıkan 
sebepler șu șekilde sıralanabilir;Kırsal gençlerin değișen 
sosyo-ekonomik ve kültürel özellikleri nedeniyle kırda 
kalmak istememeleri ve tarımsal üretime olan ilgisizlikleri, 

Ÿ Yüksek aile genișliği sayısı,
Ÿ Nüfus sayısına bağlı olarak kiși bașına düșen 

tarımsal arazi varlığının düșüklüğü,
Ÿ Ortalama tarımsal ișletme genișliğinin düșüklüğü ve 

buna bağlı gelir yetersizliği,
Ÿ Kırsalda lise düzeyinde eğitim veren okulların 

bulunmaması,
Ÿ Kırsal kesimde örgütlenme eksikliği ve özellikle 

gençlerin örgütlü tarımsal faaliyetlere özen-
dirilmemesi,

Ÿ Kırsal gençlerin eğitim ve mesleki bilgiye ulașım 
zorlukları,

Ÿ Kırsal gençlerin nitelikli istihdama cevap veremeyen 
eğitim düzeyi (T.C. Gençlik ve Spor Bakanlığı, 2017). 

Görüldüğü üzere kırsaldaki genç nüfus hem ekonomik hem 
de sosyal olarak zorluklarla karșı karșıyadır. Fakat artık 
günümüzde teknolojinin de hızlı gelișimi ve değișimi ile 
birlikte istihdam edilebilirlik konusunda farklı beklentileri 
ortaya çıkarmakta olup bu gelișmelere ayak uydurabilmek 
için gençlerin özellikle farklı donatılara sahip olmaları 
beklenmektedir.  Kırsaldaki gençlerde zaten mevcut kısıtlı 
imkânları nedeniyle kendilerini geliștirememekte ve 
çözümü göç etmekte aramakta ve nihayetinde șehirlerde de 
kendilerini yine aynı bir kısır döngünün içinde bulmak-
tadırlar. Kırsal alanlarda kısıtlı imkânlardan kaynaklı olarak 
teknolojini etkisi çok daha fazla hissedildiğini söylemek 
mümkündür ve bu durumun sonuçlarından en çok etkilenen 
kesim de yine kırsalda yașayan gençler olmaktadır.

Ulusal Kırsal Kalkınma Strateji Belgesi (2021-2023)'nde 
kırsaldaki gençlere yönelik özel amaçlar tanımlandığı 
görülmektedir. Kırsaldaki gençlere yönelik direk bir politika 
belgesi bulunmamakla birlikte genel olarak ilgili görülen 
hususlar arasında kırsal alanda küçük ölçekli ișletmeler 
geliștirilmesi, tarımsal verimliliğin artırılması, kırsal alanda 
yașam kalitesinin iyileștiri lmesi, beșeri ve sosyal 
sermayenin güçlendirilmesi belirtilen hedefler arasında yer 
almaktadır. Tarım sektöründeki istihdamdan ayrılan ve 
kırsalda ikamet etmeye devam eden kadın ve gençler bașta 
olmak üzere kırsal ișgücü, tarıma dayalı veya tarım dıșı 
üretim faaliyetlerine yönlendirileceği belirtilmiș olan önemli 
konular arasındadır  (Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi , 
2021).

Genç nüfusun kırsalda yașamasını sağlayabilmek ve 
kırsalın gençler için cazip hale getirilmesi dünyanın birçok 
yerinde olduğu gibi ülkemizde de önemli bir konu olmuștur 
ve politika belgelerinde gençlere özellikle ayrı bir önem 
atfedildiği görülmüștür. Gençlere yönelik ulusal politika ve 
strateji belgeleri incelendiğinde 2019-2023 11. Kalkınma 
Planı'nda istihdam ve çalıșma hayatı bașlığı altında 
kırsaldaki gençlere yönelik olarak așağıda belirtilmiș olan 
amaçlar dikkat çekmektedir:

Ÿ Kırsal alanda yașayan gençler arasında yenilikçi ve 
katma değeri yüksek üretimin cazip hale getiril-
mesine yönelik eğitim ve destek programları 
uygulanması,

Ÿ Yerel yönetimler, bölgelerindeki iș ve ișgücü 
potansiyellerini dikkate alarak gençlerin istihdamını 
artırmaya yönelik uygulamaları desteklenmesi,

Ÿ Gençlerin istihdamını artırmaya yönelik olarak 
illerdeki potansiyeli açığa çıkartacak yenilikçi ve 
sürdürülebilir projeler desteklenmesi (11. Kalkınma 
Planı, 2019).

Kaynakça
Ÿ 11. Kalkınma Planı. (2019).
Ÿ III. Tarım Orman Șurası. (2019). Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalıșma Belgesi. 

https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/330/Sayfa/1416/1778/DosyaGaleri/iii._tarim_orman
_surasi_calisma_grup_belgeleri_3._cilt.pdf. adresinden alındı

Ÿ T.C. Gençlik ve Spor Bakanlığı. (2017). Türkiye'de Kırsal Gençlik Açısından İstihdam ve Tarımsal 
İstihdamın Geleceği. Gençlik Araștırmaları Dergisi.

Ÿ TÜİK İstatistiklerle Gençlik. (2021).
Ÿ Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023).

Hazırlayan: Betül TEKÇE
MARKA - Planlama, Programlama ve

Koordinasyon Birimi Uzmanı
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Seracılık Mükemmeliyet Merkezinin çıkıș 
noktası nedir? 
Seracılık Mükemmeliyet Merkezi, kendi konseptinde 
ülkemizdeki ilk ve tek projedir. Doğu Marmara Kalkınma 
Ajansı'nın (MARKA) desteği ve Sakarya Büyükșehir 
Belediyesi'nin katkıları ile Kuzuluk/Akyazı'da jeotermal 
enerjiden faydalanılarak 53 bin metrekare alan üzerindeki, 
27 bin metrekaresi kapalı olmak üzere, tarıma elverișsiz bir 
alanın değerlendirilip topraksız tarım tekniği ile üretime 
kazandırıldığı, aynı zamanda eğitim, Ar-Ge ve danıșmanlık 
faaliyetleri ile üretime de katkı sağladığı değerli bir projedir. 

Bașta Sakarya Büyükșehir Belediyesi, TÜBİTAK, Gebze 
Teknik Üniversitesi, Batı Akdeniz Tarımsal Araștırma 
Enstitüsü, Sakarya Büyükșehir Sera A.Ș., Sakarya 
Üniversitesi ve Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi 
paydașlarıyla gerçekleștirdiği Ar-Ge çalıșmaları ile 
örtüaltı yetiștiricil iğinin gelișmesine ve il imizde 
yaygınlașmasına katkılar sağlamaktadır. 

Sakarya'nın sahip olduğu tarımsal potansiyeli artırmak, 
șehrimize yeni tarım modelleri kazandırarak hem 
üreticiye hem de yatırımcıya rol model olmak, kaliteli ve 
verimli sağlıklı ürünlerin üretimini sağlamak projenin ana 
amaçlarını olușturmaktadır. Yapılan eğitim çalıșmaları ile 
bașta sektör paydașları olmak üzere üreticilerimize ve 
ilkokuldan üniversite düzeyine kadar olan öğrencilere 
örtüaltı yetiștiriciliğinin tanıtılmasına ve tarım ile bilimin 
entegrasyonunun anlașılabilirliğinin sağlanmasına 
katkısı vardır. Topraksız tarım ve örtüaltı yetiștiriciliğine 
yatırım planlamaları yapan yatırımcılarımızı bașta ilimize 
kazandırmak ve bu alanda sağlıklı bir șekilde yatırım 
yapmalarını sağlamak amacıyla sektör üretim süreç-
lerinin anlatılması ve üretimin yaygınlaștırılması 
amaçlanmaktadır.

Açılıșı gerçekleștirilen Seracılık Mükem-
meliyet Merkezi'nin faaliyetleri ve gerçek-
leșen üretim ve ürünler hakkında bilgi verebilir 
misiniz?
Seracılık Mükemmeliyet Merkezi, 4 ana faaliyet kolundan 
olușmaktadır. Bunlar; eğitim, Ar-Ge, danıșmanlık ve 

üretimdir. 

Eğitim faaliyetleri kapsamında; birçok ilkokul düzeyinden 
üniversite düzeyindeki öğrencilere kadar topraksız tarım 
ve tarım teknolojileri anlatılmakta, ilimizden ve il dıșından 
gelen üreticilerimize eğitimler verilmektedir. 

Ar-Ge çalıșmaları kapsamında; bașta paydașlarımız ile 
örtüaltı yetiștiriciliğinde yapay zekâ ve tarımsal robot 
kullanımını, örtüaltı yetiștiriciliğinde hastalık ve zararlı 
kontrolünü ve yetiștirme ortamını geliștirme çalıșmaları 
sürdürülmektedir. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////

// Ekrem YÜCE
Sakarya Büyükșehir Belediye Bașkanı

Sakarya

Seracılık Mükemmeliyet Merkezi



22

www.marka.org.tr

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////

Danıșmanl ık ça l ıșmalar ı  kapsamında; ör tüa l t ı 
yetiștiriciliğinde yatırım planlayan yatırımcılara sektör 
anlatılmakta ve A'dan Z'ye bilgilendirme yapılarak 
yatırımcının zihnindeki sorular cevaplanmaktadır. Ayrıca 
kontrollü bir șekilde tesis gösterilerek fikir sahibi olmaları 
sağlanmaktadır. Bu zamana kadar tesisimizi ziyaret edip 
yatırım kararı alan yatırımcılarımız ülkemizin çeșitli 
bölgelerinde yatırımlarına bașlamıșlardır.

Seracılık Mükemmeliyet Merkezi'mizde, tam otomasyon 
teknolojisine sahip jeotermal enerji ile ısıtmanın 
sağlandığı 27 bin metrekare kapalı alan üzerinde 
cocopeat (hindistan cevizi kabuğu) ortamında topraksız 
tarım tekniği ile 8 çeșit domates üretilmektedir. 
Üretimimizin ana desenini salkım ve pembe domates 
olușturmakta ve aynı zamanda 6 çeșit kokteyl domates 
ü re t im i  de  yap ı lmak tad ı r. Y ı l  bo yu  ü re t im in 
gerçekleștirildiği tesisimizde, Bombus arıları ile tozlașma 
yapılarak doğal bir üretim gerçekleștirilmektedir. 
Üretimin ilk aylık periyodunda 650 tonun üzerinde ürün 
üretimi gerçekleștirilmiș, bașta metropol kentlerdeki ve 
ilimizdeki zincir marketler olmak üzere gıda arzı 
gerçekleștirilmiștir.

Seracılık Mükemmeliyet Merkezi'nin bölgeye 
sağladığı katkılar nelerdir? 
Seracılık Mükemmeliyet Merkezi kurulduğundan bu yana 
bünyesinde görevlendirdiği, çoğunluğunu kadınların 
olușturduğu 25 personeli bölge halkından istihdam 
etmiștir. Örtüaltı yetiștiriciliğinde kadın çalıșanların aktif 
rol alması ve çalıșma hayatına dahil edilmesiyle ev 
ekonomilerine katkı sağlamaları amaçlanmıștır.  Ayrıca 
çalıșan her bir personel örtüaltı yetiștiriciliğinde 
geliștirilerek yeni açılacak seralar ve tesislerde birer 
nitelikli personel olacak șekilde eğitilmeleri bölgeye ve 
personellerimize büyük katkı sağlamaktadır. Hizmetlerde 
duyulan ihtiyaç, bölge esnafı ve firmalarından sağlanarak 
bölgeye bir hareket kazandırmıștır. TEKNOFEST gibi 
bilime ve Ar-Ge'ye katkı sağlayan çalıșmalara fikir 
vererek ve teknik destek sağlayarak gençlerimizin proje 
zihinli üretken bir nesil olmaları konusunda da 
faaliyetlerini sürdürmektedir.

Projenin geliștirilmesine yönelik çalıșmalar 
var mıdır?
Seracılık Mükemmeliyet Merkezi birçok projenin 
bașlangıcını olușturmaktadır. Buradan edinilen tecrübe 
ile sahip olduğumuz zengin yenilenebilir enerji kaynak-
larını kullanarak hem tarımsal üretime katkı sağlayacak 
hem de modern üretim tekniklerini sergileyecek birçok 
projeyi hayata geçirecektir. Mükemmeliyet Merkezi'mizin 
yanında bulunan alan üzerinde sıfır atık anlayıșıyla dikey 
tarım tekniği uygulanarak marul ve çilek üretimin yapı-
lacağı modern bir sera inșa edilmesi planlanmaktadır. 
Ayrıca daha büyük alanlarda üretimi gerçekleștirmek ve 
yatırımcıları ilimize kazandırmak amacıyla projeleri 
geliștirme çalıșmaları da hızla devam etmektedir.

Hazırlayan: Abdulkadir USLU

MARKA - Sakarya Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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Yedigöller Milli Parkı

Batı Karadeniz Bölgesi’nde Bolu’nun 42 km. kuzeyinde Zonguldak’ın güneyinde yer alan Milli Parka 
Ankara–İstanbul karayolunun 152. km’sindeki Yeniçağa ve 190. km’sindeki Bolu’dan kuzeye ayrılan yollarla 
ulașılır. Kıșın Bolu–Yedigöller güzergâhı (karla) kapalı olduğundan ulașım, Yeniçağa–Mengen–Yazıcık veya 
Devrek- Yazıcık üzerinden yapılır.

1642 hektar büyüklüğündeki Yedigöller Havzası, 1965 yılında milli park olarak korumaya alınmıștır. Havza 
kayan kütlelerin vadilerin önlerini kapatması sonucu olușan, yüzeysel ve yeraltı akıșlarıyla birbirine bağlı, 
kuzeyden güneye 1500 m. mesafede sıralanmıș 7 gölden olușmuștur. Milli park içindeki “Köyyeri” mevkiinde 
yeni Bizans dönemine ait bulunan kalıntılardan, eski dönemlerde bölgenin bir yerleșim yeri olduğu 
anlașılmaktadır.

Bolu
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İl Tarım ve Orman Müdürlükleri ile
Röportaj
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Kocaeli
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
Kurumdaki görevinizden bahseder misiniz?
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Veterinerlik Fakültesinden 
mezun olduktan sonra meslek hayatıma 1987 yılında 
Borçka'da bașladım. Artvin ilinin çeșitli noktalarında 
çalıșma hayatıma devam ettim. 2015 yılında Kocaeli iline 
geldim. 2015-2019 yılları arasında Derince Limanı 
Veteriner Sınır Kontrol Noktası Müdürlüğü'nde müdür 
olarak görev aldım. Haziran 2020 tarihinden bu yana 
Kocaeli İl Tarım ve Orman Müdürlüğü müdür vekili olarak 
görev yapmaktayım. 

İlinizde, kırsal kalkınma temasında öne çıkan 
temel faaliyetleriniz nelerdir?
Bu kapsamdaki temel amacımız; doğal kaynaklar ve 
çevrenin korunmasını dikkate alarak kırsal alanda gelir 
düzeyinin yükseltilmesi, tarımsal üretim ve tarıma dayalı 
sanayi entegrasyonunun sağlanması için küçük ve orta 
ölçekli ișletmelerin desteklenmesi, tarımsal pazarlama 
altyapısının geliștirilmesi, geriye dönük izlenebilirliğin 
sağlanması, gıda güvenilirliğinin güçlendirilmesi, kırsal 
alanda alternatif gelir kaynaklarının olușturulması, kırsal 
ekonomik altyapının güçlendirilmesi, tarımsal faaliyetler 
için geliștirilen yeni teknolojilerin üreticiler tarafından 
kullanımının yaygınlaștırılması konularına odaklanmaktır.
İl Müdürlüğümüzün faaliyet alanları temelde; yürütül-
mekte olan kırsal kalkınma çalıșmalarının etkinliklerinin 
artırılması, kırsal toplumda yerel kalkınma kapasitesinin 
olușturulmasına katkı sağlanması için yeni teknoloji 
içeren yatırımların desteklenmesi, kırsal alanda 
ekonomik ve sosyal gelișmenin sağlaması, tarım ve tarım 
dıșı istihdamın geliștirilmesi, kırsal alanlarda gelir ve alım 
gücünün art ı r ı lması ve farkl ı lașt ı rmak üzer ine 
șekillenmektedir.

İl genelinde tarım ve hayvancılık alanında öne 
çıkan ürünler, coğrafi ișaretli ürünler nelerdir? Bu 
ürünlerin markalaștırılması ve ticarileștirilmesine 
ilișkin faaliyetleriniz mevcut mudur?
Kocaeli ili her ne kadar sanayi kenti olarak görülse de 
ülkemizde broiler etlik piliç yetiștiriciliğinde 7. sırada yer 
almaktadır. 2021 yılında Sn. Valimiz Seddar YAVUZ'un 
önderliğinde Ordu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü ile 
ortaklașa geliștirdiğimiz Kocaeli İlinde Fındık Bahçeleri 
Islah Çalıșması Projesi ile ilimizdeki fındık veriminde artıș 
sağlanmıștır. 

Bitkisel ve hayvansal ürünler anlamında ilimizde; Kandıra 
Karpuzu ve Karamürsel Sepeti coğrafi ișaret almıștır. 
Ayrıca Karamürsel Samanlı Zeytini, Değirmendere 
Fındığı, Kandıra Hindisi, Kandıra Manda Yoğurdu, 
Karamürsel Kestane Balının coğrafi ișaretinin alınması 
için bașvurular yapılmıș olup Türk Patent ve Marka 
Kurumu tarafından değerlendirmeler devam etmektedir. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////

// Yüksel ÇİL
Kocaeli İl Tarım ve Orman Müdürlüğü İl Müdür Yard.



26

www.marka.org.trKOCAELİ

Hazırlayan: Yasemin DİLEK
MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

Kandıra Karpuzunun üretimini yaygınlaștırmak ve hasat 
süresini öne çekmek için Kandıra İlçe müdürlüğümüz 
tarafından Alçak Tünel Sera Projesi hazırlanmıștır. 

Karamürsel Sepetinin üretiminin unutulmaması ve 
sonraki nesillere aktarımı için Halk Eğitim Müdürlüğü ile 
ortaklașa kurslar açılmıștır.  

İl Müdürlüğümüzün kırsal alanlar ve çiftçiler için 
sağladığı destek mekanizmaları hakkında bilgi 
verir misiniz?
Bağlı bulunduğumuz T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 
tarafından; tarıma dayalı ekonomik yatırımların destek-
lenmesi, ekonomik altyapı yatırımların desteklenmesi 
kapsamında %50 hibe desteği verilmektedir. Ayrıca 
ziraat ve hayvancılık alanlarında eğitim görmüș 
gençlerimize Uzman Eller Projeleri kapsamında %100 
hibe desteği sağlamaktayız. Bu desteklemekler dıșında; 
mazot gübre, yem bitkileri, sürü yönetici, anaç manda, 
malak, kırmızı et ve benzeri 23 farklı kalemlerde çiftçimizi 
desteklemekteyiz. 

İl Müdürlüğü olarak gerek özel sektör gerek Kocaeli 
Büyükșehir Belediyesi ile ortaklașa yaptığımız projelerle 
%75-100 arasında değișen hibe oranlarında bitkisel ve 
hayvansal üretimi arttırmak için çalıșmalarımız devam 
etmektedir.

İlde tarım ve kırsal kalkınma alanında faaliyet 
gösteren birlik ve kooperatifler tarafından gerçek-

leștirilen iyi uygulama örneklerine ilișkin bilgi 
verir misiniz?
İ l imizde akt i f ve ver iml i faal iyet lerde bulunan 
kooperatiflerimiz bulunmaktadır. Bunlardan öne çıkan; 
Akçat Tarımsal Kalkınma Kooperatifi Karamürsel 
i lçemizde Akça Su markası al t ında içme suyu 
üretmektedir. Kocaeli Süs Bitkileri Üreticileri Birliği, 
ilimizden çeșitli Avrupa ülkelerine süs bitkileri ihraç 
etmektedir. Ayrıca ilimizde 6.000'in üzerinde olan manda 
varlığı son yıllarda 3.000'lere düșmüștür. Bu düșüșten 
sonra ilimizdeki manda yetiștiriciliği tekrar canlandırmak 
için Manda Yetiștiriciliği Birliği kurulmuștur. Birlik 
ilimizdeki mandaların ıslahı için gerekli altyapıyı 
olușturmuș olup Kandıra ilçemizde manda kaymağı ve 
yoğurdunun öne plana çıkmasına ve katma değerli 
ürünlerin piyasaya sunulmasına katkıda bulunmuștur. 

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı'nın (MARKA)  
șimdiye kadar uyguladığı destek programlarından 
kurum olarak faydalandınız mı? Varsa destekle-
nen projelerinizin içeriğine ilișkin kısa bilgi 
verebilir misiniz?
MARKA ile 2022 yılı içerisinde Teknik Destek Programı 
kapsamında 'Geleceğimiz Çocuklarımız İçin Organik 
Tarım Projesi'ni hayata geçirdik. Proje ile 'Organik Tarım 
Eğitimi'ni ilkokul 1, 2 ve lise 1. sınıf öğrencilerinden 
olușan toplam 439 öğrenciye teorik ve uygulamalı eğitim 
vermekteyiz. Bu keyifli röportaj için Ajansımıza teșekkür 
ederim. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////
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Sakarya
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
Kurumdaki göreviniz nedir, kaç yıldır burada 
çalıșıyorsunuz?
Meslekte 25 yılımı doldurmakla birlikte Sakarya İl Tarım 
Orman Müdürü olarak 2,5 yıldır görev yapmaktayım.

İlinizde, kırsal kalkınma temasında öne çıkan 
temel faaliyetleriniz nelerdir?
Kırsal kalkınma, sürdürülebilirlik ilkesi çerçevesinde 
kırsal ekonominin güçlendirilmesi için çiftçi örgütleri, sivil 
toplum kurulușları, özel sektör ve yerel yönetimler gibi 
farklı kurumsal aktörlerin ortaklığının ve ișbirliğinin 
o luș turu lduğu (çok ak tö r lü )  b i r  süreç o la rak 
görülmektedir. Kırsal Kalkınma faaliyetlerinin birinci 
boyutunu kırsal kesime götürülen hizmetler ve bu 
hizmetlerin sunulması için gerçekleștirilen yatırımlar 
olușturmaktadır.  Tarımsal desteklerin yanı sıra, kırsal 
kalkınma destekleri hayata geçirilmekte ve böylece 
önemli miktardaki kamu kaynağı kırsal kesimdeki üretim 
faaliyetlerine kullandırılmaktadır.

Sakarya ilimizde kurumsal bazda desteklemeler, eğitim, 
denetim ve danıșmanl ık faal iyet ler i öne çıkan 
çalıșmalardır. Erken uyarı sistemleri kapsamında hastalık 
ve zararlı takipleri yapılarak ürün kayıpları önlenmektedir. 
Kırsal alanda kalkınmayı desteklemek amacıyla 
üreticilerimize alternatif ürün, katma değeri yüksek ürün 
yetiștiriciliği, kullanılmayan tarım arazilerinin tarımsal 
üretime dâhil edilmesine yönelik eğitim ve proje 
çalıșmaları yürütülmektedir. Tarıma dayalı iș kollarında 
kadın girișimciliği özendirilmekte ve desteklenmekte, 
gelir getirici, faaliyet çeșitliliğini artırıcı ve sosyo-
ekonomik yönden güçlendirici projeler yürütülmekte, aile 
çiftçiliğini korumak ve sürdürülebilirliğini sağlamak için 
kadınlar öncelikli olmak üzere çocuk ve gençlere yönelik 
eğitim, program ve projeler hazırlanmakta, sorunlarının 
çözümüne yönelik stratejik çalıșmalar yapılmaktadır. 
Tarımda sürdürülebilirliği ve çevresel kirliliği önlemek 

amacıyla iyi ve organik tarım uygulamalarına yönelik 
proje ve eğitim çalıșmaları yapılmaktadır.

Hayvan hastalıkları ve zararlıları ile düzenli olarak saha 
kontrolleri yapılarak mücadele edilmekte, koruyucu ve 
tedavi edici hayvan sağlığı hizmetleri yürütülmekte, 
hayvan refahını sağlayıcı çalıșmalarda bulunulmakta ve 
hayvan sağlığı ile ilgili karantina hizmetleri yürütül-
mektedir. 

İlimiz hayvancılığının ihtiyacı olan kaliteli kaba yem 
ihtiyacının giderilmesi için gerekli eğitimler yapılmakta, 
çayır mera ıslah çalıșmaları yapılarak vasfını yitirmiș 
mevcut meraları üretime dâhil etmek için projeler 
hazırlanmakta ve uygulanmaktadır.

Su ürünlerinin ve su ürünleri kaynaklarının sürdürüle-
bilirlik temelinde ișletilmesi ve geliștirilmesini sağlamak 
amacıyla üreticiler desteklenmektedir. Su kirliliği 
çalıșmaları, yasak avcılık, atık su kirliliği denetimi 
ișlemleri gibi koruyucu ve sürdürülebilir su üretimini 
sağlayıcı kontroller ve denetimler yapılmaktadır.

// Ali Ulvi ÖZERDEM
Sakarya  İl Tarım ve Orman Müdürlüğü İl Müdürü
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İl genelinde tarım ve hayvancılık alanında öne 
çıkan ürünler, coğrafi ișaretli ürünler nelerdir? Bu 
ürünlerin markalaștırılması ve ticarileștirilmesine 
ilișkin faaliyetleriniz mevcut mudur?

İlimizde Üretimi Yapılan Öncelikli Ürünler
Mısır (Dane)
Mısır insan gıdası ve hayvan yemi olarak kullanılmasının 
yanı sıra sanayide de alkol, ispirto, yağ, irmik vs. gibi 
ürünlerin üretiminde hammadde olarak kullanılmaktadır. 
Uzun yıllar ortalaması dikkate alındığında ilimiz, ülke 
mısır üretiminde yaklașık 300 bin ton üretim ile 7'nci 
sıradadır.

Fındık
Ülkemiz fındık tarımında uzun yıllar ortalaması itibarı ile 
dikili alanda ve üretimde 3'üncü sırada olan ilimizde 
dikim alanı 79.455 ha olup Türkiye üretiminin %14'ü 
ilimizden karșılanmaktadır.

 Tavukçuluk (Broiler)
Broiler yetiștiriciliğinde örnek sayılacak entegre 
firmaların bulunduğu ilimizde "Sözleșmeli Üretim Modeli" 
yaygın olarak uygulanmaktadır. Toplam kapasitenin % 

75'i ortalama doluluk oranı ve 5,5 dönem ortalama ile 
çalıșılmakta olup broiler kanatlı hayvan varlığının  
%11'lik kısmı ilimizde yetiștirilmektedir. Bu üretimle 
ilimiz Türkiye üretiminde 4. sırada yer almaktadır.

Süs Bitkileri (Dıș Mekân)
İlkel yöntemlerle az sayıda ve kayıt dıșı ișletmelerde 
yapılan dıș mekân süs bitkileri üretiminde, 2005 yılında 
uygulamaya konulan “Süs Bitkileri Üretimini Geliștirme 
Projesi” sonucunda ilimiz, modern teknoloji kullanımıyla 
ülkede marka haline gelmiș ve ihracatı her geçen gün 
artan konumdadır. Türkiye'deki dıș mekân süs bitkiciliği 
yapılan dikili alanların %26'sı ilimizde bulunmakta olup 
bu üretimle ilimiz 2. sırada yer almaktadır.

Ayva
Ayva yetiștiriciliği Geyve, Pamukova ve Sapanca Gölü 
çevresinde yoğunlașmıștır. Sofralık tüketimi yanında 
tarımsal sanayiye hammadde olma özelliğiyle gerek 
anakentlere ve gerekse yaș meyve ihracatçılarına hitap 
eden bir meyve çeșidimizdir. Ayva üretiminde ilimiz 104 
bin ton üretimle Türkiye üretiminin %54'ünü karșıla-
makta ve birinci sırada yer almaktadır.

SAKARYA
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Coğrafi İșaretli Ürünler Bașvuru Yapan/Tescil Ettiren  
Adapazarı Beyaz Kestane Kabağı

Adapazarı Dartılı Keșkek

Adapazarı Islama Köftesi

Adapazarı Kabak Tatlısı

Geyve Ayvası

Kocaali Hurma Kurusu

Kocaali Çamdağı Kestane Balı

Pamukova Ceviz Ezmesi

Pamukova Kavunu

Sakarya Abhaz (Abaza) Peyniri

Sakarya Kazımpașa Köftesi

Sakarya Süpürgesi

Taraklı Enginarı

Taraklı Uğut Tatlısı

Taraklı Șimșir Kașık

Taraklı Șimșir Tarak

Coğrafi İșaret Almıș Ürünlerimiz

26.06.2020

08.01.2013

08.01.2013

03.05.2021

17.06.2020

28.07.2021

12.09.2022

27.07.2021

27.07.2021

03.05.2021

09.12.2022

14.05.2018

10.11.2022

27.07.2021

09.08.2021

09.08.2021

Sakarya Ticaret Borsası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret Borsası

Kocaali Belediyesi

Kocaali Belediyesi

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret Borsası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Sakarya Ticaret ve Sanayi Odası

Tescil Tarihi

İl Müdürlüğümüzün kırsal alanlar ve çiftçiler için 
sağladığı destek mekanizmaları hakkında bilgi 
verir misiniz?
Bakanlığımız tarafından uygulanmakta olan Kırsal 
Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi programı Tarıma 
Dayalı Ekonomik Yatırımlar ve Alt Yapı Yatırımları 
kapsamında ilimiz çiftçilerine %50 hibe desteği 

veri lmektedir. Online sistem üzerinden yapılan 
bașvurular, İl Proje Değerlendirme Komisyonu tarafından 
incelenip Bakanlık Merkez Değerlendirme Komisyonuna 
gönderilir. Bakanlığımız tarafından onaylanan projeler 
doğrultusunda yatırımcılar ile İl Müdürlüğümüz arasında 
Hibe Sözleșmesi imzalanarak süreç bașlatılır.

2021(₺) 2022(₺)
130.300.812

46.347.241

714.601

8.614.286

48.000

552.000

186.576.940

140.861.433

34.177.056

849.895

11.196.715

-

364.000

187.449.099

Bitkisel Ürün Desteği

Hayvancılık Desteği

Kırsal Kalkınma Yatırımları Desteği

Çiftlik Muhasebe Veri Ağı (ÇMVA) Desteği

Tarımsal Danıșmanlık Desteği

TOPLAM

Hayvancılık Desteklemeleri

Balıkçılık ve Su Ürünleri Desteklemeleri

Destekleme KalemleriDestekleme Grupları

SAKARYA
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İlde tarım ve kırsal kalkınma alanında faaliyet gösteren 
birlik ve kooperatifler tarafından gerçekleștirilen iyi 
uygulama örneklerine ilișkin bilgi verir misiniz?
İlimizde 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu kapsamında 
kurulmuș 100 adet (94 adet Tarımsal Kalkınma, 3 adet 
Sulama, 2 adet Su Ürünleri ve 1 adet Pancar Kooperatifi olmak 
üzere ) Kooperatif, 5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri 
Kanunu kapsamında 13 adet, 5996 sayılı kanun kapsamında 4 
adet Üretici Birliği olmak üzere toplam 117 adet Çiftçi Örgütü 
bulunmaktadır. Hedefimiz birlik ve kooperatifler ile ortak 
çalıșmalar ortaya koyarak üretici örgüt ortaklarımıza gelir 
sağlamaktır. 

İlimizde Kırsal Kalkınma Destekleri kapsamında Karasu ilçesi 
S.S. Limandere Tarımsal Kalkınma Kooperatifine 2017-2018 
yılları arasında (11. Etap) bașvuru ve gerçekleșmesi 
tamamlanan Silaj Paketleme projesi dahilinde 210.755,15 TL 
hibe ödemesi gerçekleștirilmiștir.

Kırsal Kalkınma Destekleri Alt Yapı programı çerçevesinde 
Sakarya Bölgesi Hayvancılık Kooperatifler Birliğine (HAYKOOP)   
%50 Hibe programı ile 2022 yıllında (14.2 Etap ) Süt Analiz 
Cihazı desteği verilerek süt kalitesinin artırılmasına yönelik 
katkı sağlanmıștır.

Ayrıca Karasu ilçesi S.S. Kuzey Tarımsal Kalkınma Kooperatifi 
fındık ișleme ve depolama konusunda Doğu Marmara 
Kalkınma Ajansından hibe almıș FUNDUX markası ile pazarda 
yerini almıștır.

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı'nın șimdiye kadar 
uyguladığı destek programlarından kurum olarak 
faydalandınız mı? Varsa desteklenen projelerinizin 
içeriğine ilișkin kısa bilgi verebilir misiniz?
2017 yılında Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) 
kaynaklarıyla “Tarımda Biyoteknik Mücadele Farkındalık 
Eğitimi Teknik Destek Projesi” 147 yararlanıcı 18.000 TL 
tutarında destek ile verilen eğitimler sonucunda aldıkları 
sertifika ile üretim alanlarında hastalık ve zararlılarla bilinçli 
mücadeleye bașlamıștır.

2018 yılında Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) 
kaynaklarıyla “İyi Tarım Uygulamaları Danıșmanlığı Projesi” 15 
yararlanıcının 20.000 TL tutarında destek sayesinde İyi Tarım 
Uygulamaları sürecine dâhil edilmesini sağlayacak eğitimler 
verilerek, üretim sistemlerinin bu standarda göre yapılması 
sağlanmıștır.
2019 yılında Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) 
kaynaklarıyla “İstiridye Mantarı Yetiștiriciliği Eğitimi Projesi” 42 

yararlanıcı 15.000 TL tutarında destek ile eğitimler 
tamamlanarak Fevziye Mahallesinde bulunan kooperatif 
aracılığıyla mahallede istiridye mantarı yetiștiricil iği 
konusunda alt yapı çalıșmalarına bașlamıștır.

2022 yılında Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (MARKA) Mali 
Destek Programına bölgemizde iyi tarım uygulamalarını 
arttırmak amacıyla zirai atık yönetimini kapsayan “İyi Tarım 
Temiz Ova” projesi ile bașvurulmuș olup, değerlendirilme 
süreci devam etmektedir.

2022 yılı Marka Proje Teklif Çağrısı kapsamında Kocaali 
ilçemiz Arı zehri üretim tesisi ve arıcılık eğitim merkezi bașlıklı 
proje bașvurumuz bulunmaktadır. Ülkemizde üretimi son 
derece kısıtlı olan arı zehrinin üretilmesini ve üretimin 
yaygınlaștırılması, arıcılık ile ilgili tüm hedef gruplara eğitim 
düzenlenmesi amacıyla proje ortakları olan Sakarya Valiliği, 
Sakarya Büyükșehir Belediyesinin katkılarıyla 3,5 milyon TL'lik 
proje hazırlanmıștır.

2022 yılı Kırsal Kalkınma Mali Destek Programı kapsamında 
Karasu Kaymakamlığını temsilen Sakarya Uygulamalı Bilimler 
Üniversitesi ortak olarak Karasu Somon Balığı İșleme Tesisi 
kurulması bașlıklı proje hazırlanarak Doğu Marmara Kalkınma 
Ajansına sunulmuștur. Projemize iștirakçi olarak Karasu 
Belediyesi, Sakarya İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, Karasu 
Belediyesi iștiraki olarak Karsaș,  Sakarya Bolu Düzce Su 
Ürünleri Yetiștiricileri Birliği ve Karasu Su Ürünleri Kooperatifi 
katılmıștır. Toplam talep edilen destek miktarı 2.500.000 
TL'dir.

SS. Hürriyet Tarımsal Kalkınma Kooperatifi fındık ișleme, 
paketleme vs. tesisi ile birlikte T-40 Drone ile fındık, mısır gibi 
bitkilerde; üstten ilaçlama yapmak için proje bașvurusunda 
bulunmuștur. Doğu Marmara Kalkınma Ajansı ile birlikte 
yürütülecek olan proje kapsamında İl Tarım ve Orman 
Müdürlüğü paydaș olarak birlikte hareket edecektir. Fındık 
hastalıkları konularında saha çalıșmalarında teknik destek 
verilecektir. İl Müdürlüğü teknik personellerinden bir kiși drone 
kullanma eğitimi alacaktır. Proje 24 ay devam edecektir. Bu 
süre zarfında İl Müdürlüğü olarak fındık mısır gibi bitkilerin 
gübreleme, budama, ilaçlama bakım gibi konularında eğitim 
verilecektir. 

www.marka.org.tr
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Hazırlayan: Muttalip PEKER
MARKA - Sakarya Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

SAKARYA
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Düzce
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
Kendinizi kısaca tanıtır mısınız?
1972 yılında Düzce'de doğdum. İlk orta ve lise eğitimimi 
Düzce'de tamamladıktan sonra, 1993 yılında Ege 
Ünivers i tes i Z i raat Fakül tes i Tar ım Makineler i 
Bölümünden Lisans, 2009 yılında da Ankara Üniversitesi 
Fen Bilimleri Enstitüsü Tarla Bitkileri Ana Bilim Dalından 
Yüksek Lisans derecesi ile mezun oldum. 1994 yılında 
öğretmen olarak bașladığım meslek hayatıma, 2002 
yılından bu yana Mühendis, Șube Müdürü ve Müdür 
Yardımcılığı gibi farklı kademelerde görev yapma imkânı 
bulduğum Tarım ve Orman Bakanlığında devam 
ediyorum.  Evli ve bir çocuk babasıyım.

İlinizde kırsal kalkınma temasında öne çıkan 
temel faaliyetleriniz nelerdir?
Bildiğiniz üzere kırsal kalkınma özetle kırsal kesimde 
yașayan halkımızın refah seviyesini arttırmayı hedefleyen 
her türlü çabanın bütünüdür. Dolasıyla gerek özel sektör, 
gerek kamu sektörü gerekse sivil toplum kurulușları 
kesiminin kırsalda kalkınmayı destekleyici faaliyetlerde 
bulunması gerekiyor. Biz de Tarım ve Orman Bakanlığı 
Düzce İl Müdürlüğü olarak yürürlükteki mevzuatlar 
çerçevesinde Kırsal Kalkınma ve Örgütlenme Șube 
Müdürlüğümüz koordinasyonunda bu konudaki 
çalıșmalarımızı yürütüyoruz. Çalıșmalarımızın bașında 
Bakanlığımızca doğal kaynaklar ve çevrenin korunmasını 
dikkate alarak kırsal alanda yașayanların gelir 
düzeylerinin arttırılması, tarımsal üretim ve tarıma dayalı 
sanayi entegrasyonunun sağlanması , tar ımsal 
pazarlama altyapılarının geliștirilmesi, kırsal ekonomik 
yapının geliștirilerek kırsal alanlara alternatif gelir 
kaynaklar ının olușturulması, tar ımsal teknoloj i 
kullanımının yaygınlaștırılması amaçlarıyla hazırlanan 
Kırsal Kalkınma Yatırımlarını Destekleme Programı 
(KKYDP) kapsamında İlimizde uygulanacak kırsal 
kalkınma projelerinin uygulanmasının ve izlenmesinin 

koordinasyonu geldiğini söyleyebilirim. Bununla birlikte 
çiftçilerimizin gelirlerine destek olmak amacıyla alan 
bazlı desteklemeler ile fark ödemesi destekleri, su 
ürünleri, yem bitkileri, sertifikalı tohum ve hayvancılığa 
olan desteklemelerimiz aracılığı ile çiftçilerimizin ve kırsal 
alanların kalkınmasına destek olmaya çalıșıyoruz. Ayrıca 
yine kırsal kalkınma alanının önemli dinamiklerinden olan 
tarımda örgütlenme konusunu oldukça önemsiyor ve bu 
noktada gerek çiftçilerimiz ve gerekse Kooperatif-
lerimizle yakinen çalıșıyoruz. Müdürlüğümüz ekiplerince 
yöremizdeki ürünlerin üretiminde teknoloji bașta olmak 
üzere modern üretim tekniklerin kullanılması, verimlilik 
arttırıcı faaliyetlerin yaygınlaștırılması, ürünlerin katma 
değerler inin artt ı r ı lmasına yönel ik tedbir ler ve 
markalașmanın önemi gibi konularda çiftçilerimizi ve 
üreticilerimizi bilinçlendirecek faaliyetler yapmaya 
çalıșıyoruz.

// Hüseyin DİKMEN
Düzce İl Tarım ve Orman Müdürlüğü İl Müdürü Yard.
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İl genelinde tarım ve hayvancılık alanında öne 
çıkan ürünler, coğrafi ișaretli ürünler nelerdir? Bu 
ürünlerin markalaștırılması ve ticarileștirilmesine 
ilișkin çalıș-malarınız mevcut mudur?
Bildiğiniz üzere Düzce ovası ilin toplam yüzölçümüne 
oranla küçük bir alanı kapsamasına rağmen çok verimli 
toprak yapısına sahip olduğundan, gerek bölgenin iklim 
özellikleri, gerek Melen çayı gibi önemli su kaynaklarının 
varlığı ile birlikte bölgenin ekolojisine uygun her türlü 
bitkinin yetiștirilmesini mümkün kılıyor. 2021 yılı TÜİK 
verilerine göre ilimizde 754.008 dekar tarım arazisi 
bulunduğunu görüyoruz. Aslında bu alan Düzce ilinin 
toplam yüzölçümüne kıyaslandığında yaklașık %30'u 
kadar bir alandır. Yani aslında Düzce ili genelinde tarım ve 
hayvancılık sektörü dediğimizde, görece küçük ama çok 
ver iml i b i r a landa yapı lan tar ımsal üret imden 
bahsediyoruz. Çünkü burada gerek ülke genelinde 
gerekse bölge genelinde öne çıkan ve kendine has 
özellikleri olan lokomotif bazı tarımsal ürünlerden 
bahsedebiliyoruz. Örneğin bunlardan ilk akla gelenleri 
fındık, dane mısır ve șeker kamıșıdır. 2021 yılı verilerine 
baktığımızda Düzce ilinin ülkemiz yıllık fındık üretiminin 
yaklașık %11'ini karșıladığını görmekteyiz. 

Düzce fındık üretiminde ülke genelinde ilk 5'tedir. 
İlimizde fındık üretimi ekonomik değeri yüksek ve ihracat 
olanağı olan ve tarımsal nufüsun büyük bir bölümünün 
ana gelir kaynağı olan belki de en önemli tarımsal 
ürünümüzdür. Bununla birlikte ilimizde 2021 yılında 
yaklașık 37.500 ton dane mısır üretilmiștir. Yine 
Türkiye'de üretilen șeker kamıșı üretiminin yaklașık 
%83'ü ilimizde üretilmektedir. Bununla birlikte ülke 
genelindeki üretime kıyasla ilimiz hayvancılık üretimi 
bakımından etçi tavuk (broiler) üretimi i le öne 
çıkmaktadır. İlimiz etçi tavuk varlığı bakımından ülke 
genelinde 11. sıradadır. Düzce ili TR42 bölgesinin de 
önemli tarımsal potansiyeli olan illerinden birisi olduğu 
için bölge için stratejik birçok tarımsal ürününün üretildiği 
bir yerdir. Örneğin bölgede üretilen sebze meyve 
açısından baktığımızda mușmulanın %85'inin, çeltiğin 
%88'inin, lahananın (kara yaprak) %59'unun, bal 

kabağının %38'inin, kestanenin %30'unun ve kültür 
mantarının %18'inin ilimizde üretildiğini görebiliriz. 
Bölgedeki hayvancılık açısından baktığımızda ise arıcılık 
ve arıcılık ürünleri öne çıktığını söylüyoruz. Bölgede 
üretilen balın %27'si ve bal mumunun %21'i ilimizde 
üretilmekte ve bu da Sakarya'dan sonra bizi bölgede 
ikinci olarak öne çıkarmaktadır. Görüldüğü gibi Düzce ili 
tarımsal üretimi ve potansiyeli ile bölgemizin ve ülkemizin 
önemli illerinden birisidir. Tabi bu üretim ve potansiyeli 
sayesinde bölgeye özgü ürünlerimiz mevcut olduğundan 
bunlardan bazıları coğrafi ișarete sahip ürünlerdir. Düzce 
ili için tescil edilmiș toplam 13 coğrafi ișaretin 6'sı 
doğrudan tarımsal üretim ile alakalıdır. Akçakoca 
Kaplandere Kestanesi, Akçakoca Sarı Fındığı, Düzce 
Kestane Kabağı, Konuralp Pirinci, Düzce Kestane Balı, 
Düzce Kestanesi, Düzce Șeker Kamıșı Pekmezi en önemli 
coğrafi ișaretli tarımsal ürünlerimizdendir. Bununla 
birlikte Çilimli Siyah Pirinci, bașvuru așamasında olan bir 
bașka coğrafi ișaretli tarımsal ürünümüzdür. Dolayısıyla 
tüm bunlardan Düzce ilinin tarımsal üretim potansiyelini 
ve önemini daha iyi anlamıș oluyoruz.

İl Müdürlüğünüzün kırsal alanlar ve çiftçiler için 
sağladığı destek mekanizmaları hakkında bilgi 
verir misiniz?
İl Müdürlüğümüz ülkemiz kalkınma planı ve ulusal kırsal 
kalkınma stratejisi kapsamında kırsal alanlar için birçok 
destekleme aracıyla kırsal alanların kalkınmasına katkı 
sağlamaktadır. Bunların en öne çıkanı elbette Kırsal 
Kalkınma Yatırımlarını Destekleme Programımızdır. 2022 
yılında 14. Etap projelerimiz ile sözleșme imzaladık. 
KKYDP ile tarım sektörünün çeșitli alanlarındaki 468 adet 
yatırımcıya 2,9 milyon TL'si kırsal ekonomik alt yapı 
projeleri, 5,2 milyon TL'si tarıma dayalı ekonomik 
yatırımlar olmak üzere toplam yaklașık 8 milyon TL'lik bir 
destek sağlamıș olduk. Bununla birlikte çiftçilerimize, 
fındık, iyi tarım uygulamaları, organik tarım, mazot-gübre 
gibi alan bazlı desteklerimiz ile buzağı desteklemeleri, çiğ 
süt üretimi desteği gibi fark ödemeleri desteklerimiz yıl 
içinde peyder pey devam etmektedir. 
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DÜZCE

Ayrıca su ürünleri desteklemelerimiz ve genç çiftçi 
projelerimiz kırsal alana sağladığımız diğer destek 
mekanizmalarımızdandır. Bu mekanizmalar ile geçtiğimiz 
yıl genel olarak 29 bin çiftçimize toplam 98 milyon TL 
destekleme ödemesi gerçekleștirdik. Ayrıca sayın 
Bakanımızın açıklamalarında yer aldığı üzere, Avrupa 
Birliği tarafından finanse edilen IPARD programının 81 ile 
yaygınlaștırı lması i le birl ikte i leriki dönemlerde 
Düzce'deki tarım ve tarıma dayalı gıda sanayi sektörü-
müzün Avrupa Birliği fonlarından da yararlanabilecek 
olduğunu söyleyebilirim.

İlimizde tarım ve kırsal kalkınma alanında faaliyet 
gösteren birlik ve kooperatifler tarafından 
gerçekleștirilen iyi uygulama örneklerine ilișkin 
bilgi verir misiniz?
Bildiğiniz üzere Valiliğimizce ișsizlik sorunlarını, cinsiyete 
dayalı ayrımcılığı, eğitimsizlik, aile bakım sorumlulukları, 
esnek çalıșma saatlerinin yoksunluğu, zayıf ekonomik 
yapı ve gelir düșüklüğü gibi sosyal sorunları göz önünde 
bulundurarak kadın istihdamını teșvik etmek amacıyla bir 
sosyal proje olarak Düzce Kadın Emeği Merkezi 
kurulmuștu. Burada 22 girișimci ve 7 adet kooperatif 
bulunuyor. Bu merkezde kadınlarımız el emekleri ile 
ürettikleri tarımsal ürünleri pazarlama imkanı buluyor. 
Doğu Marmara Kalkınma Ajansımız da bir SOGEP projesi 
ile Merkezin kapasitesinin güçlendirilmesine destek de 
oluyor. Dolayısıyla Düzce Kadın Emeği Merkezi 
girișimcilerimiz ve kooperatiflerimiz sayesinde bașta 
kadınlarımız olmak üzere kırsal alanda yașayanların 
ekonomik gelir seviyesini arttırıcı faaliyetleri ile iyi bir 
uygulama örneği olmuștur diyebilirim.

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı'nın șimdiye kadar 
uyguladığı destek programlarından kurum olarak 
faydalanız mı? Varsa desteklenen projelerin 
içeriğine ilișkin kısa bilgi verir misiniz?
2010 yılından bu yana MARKA tarafından uygulanan 
destek programlarından Müdürlüğümüz birçok proje ile 
faydalandı. Özetleyecek olursak ajans tarafından çıkılan 
teknik destek programından İl ve İlçe Müdürlüklerimiz 
olarak toplam 17 adet proje için teknik destek 
kapsamında kurumsal kapasitemizi geliștirme amacıyla 
eğ i t im, danıșmanl ık h izmet ler i  g ib i destekten 
faydalandık. Bununla birlikte yine 2011-2014 yılları 
arasında ajans tarafından çıkılan mali destek programları 
kapsamında İl ve İlçe Müdürlüklerimiz olarak toplam 4 
proje için destek aldık. Tabi tüm projeler İlimiz için 
önemlidir ama ben özellikle 2021 yılında Gümüșova 
Ziraat Odası tarafından sunulan “GÜMÜȘOVA da Yeni 
Tarım Teknolojileri Kullanım Kapasitesi Artırılıyor” adlı 
t ekn ik  des tek p ro jes i  kapsamında İ l  ve  İ l çe 
Müdürlüğümüzden personelinin almıș olduğu drone 
pilotluğu eğitimini oldukça önemli buluyorum. Bu 
projenin devamı niteliğinde olacak șekilde İl Müdürlüğü 
olarak 2022 yılında Ajansın açmıș olduğu Kırsal Kalkınma 
Mali Destek Programına “Düzce'de Fındık Tarımı Modern 
Teknolojiler ile Bulușuyor” bașlıklı projemiz ile bașvurduk. 
Projemiz destek almaya hak kazanır ise proje 
kapsamında alacağımız drone'lar ile uzaktan algılama 
yoluyla hastalıkların tespitinin ve ilaçlamaların yapılması 
sağlanacak. Böylelikle teknolojinin fındık tarımında 
kullanımı konusunda örnek bir proje yürütmüș olacağız.

Hazırlayan: Görkem DALKIRAN
MARKA - Düzce Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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Bolu
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
Kendinizi kısaca tanıtır mısınız?
1968 yılı Bolu ili Gerede ilçesi doğumluyum. Ege Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi'nden 1991 yılında Ziraat Mühendisi olarak 
mezun oldum. 28 yıldır kamu görevinde bulunmaktayım. 2005 
yılından itibaren Bakanlığımızın bünyesinde farklı illerde 
değișik yönetici kademelerinde görev yaptım. 2018 yılı Ocak 
ayından itibaren de Bolu İl Tarım ve Orman Müdürü olarak 
görevimi sürdürmekteyim.

İlinizde kırsal kalkınma temasında öne çıkan temel 
faaliyetleriniz nelerdir?
İ l imizde kırsal kalkınma temasında öne çıkan temel 
faaliyetlerimiz genel anlamda bitkisel ve hayvansal üretim 
alanlarında yoğunlașmaktadır. Bitkisel üretim ağırlıklı olarak 
tarla tarımı içerisinde patates, hububat ve yem bitkileri, yağ 
bitkileri içerisinde de yağlık ayçiçeği üretimi șeklinde 
sürdürülmektedir. Hayvansal üretimde ise ülkemiz kanatlı et 
üretiminin  (tavuk ve hindi) yaklașık %25'inin sağlandığı beyaz 
et sektörü öne çıkmaktadır. Bitkisel ve hayvansal üretimin yanı 
sıra,  tarımsal kalkınma kooperatiflerinin kurulmasını teșvik 
etmek, hali hazırda faaliyet gösteren kooperatiflere 
yararlanabile-cekleri hibe ve programları tanıtmak, eğitim 
vermek ve çiftçi kursları düzenlemek gibi faaliyetlerde bulun-
maktayız. Özellikle ortaklarını kadınların olușturduğu tarımsal 
kalkınma kooperatiflerinin kurulması ve üretim faaliyetlerinde 
bulunmaları için müdürlük olarak destek ve yönlendirmelerde 
bulunmaktayız.

Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı 
kapsamında sürdürülebilir çevre anlayıșı dâhilinde yeni-
lenebilir enerji üretimine yönelik projelerin tanıtılması, 
desteklenmesi yine kırsal kalkınma temasında öne çıkan temel 
faaliyetlerimiz arasındadır. Örneğin; son 2 yılda 26 adet kümes 
üzerine güneș enerji sistemi (GES) kurulumu Bakanlığımızın 
%50 hibe desteği ile hayata geçirilmiștir.

Tarımsal mekanizasyon çerçevesinde çevre dostu tarımsal 
makine ve ekipmanların ilimize kazandırılması için KKYDP hibe 
teșviklerinin tanıtılması, hibe kap-samında verilen tarımsal 
makinelerin yerinde kontrolü ve izleme çalıșmaları öne çıkan 
faaliyetlerimizdendir. 2022 yılında üreticilerimiz bu proje 

kapsamında Bakanlığımızın %50 hibe desteği ile 200 adet 
tarım alet - ekipmanı almıștır.

İl genelinde tarım ve hayvancılık alanında öne çıkan 
ürünler, coğrafi ișaretli ürünler nelerdir? Bu ürünlerin 
markalaștırılması ve ticarileștirilmesine ilișkin 
faaliyetleriniz mevcut mudur?
İlimizde tarım ve hayvancılık alanında öne çıkan ürünler; 
bitkisel üretimde; buğday, arpa, dane mısır, patates, ayçiçeği, 
enginar, elma, domates hayvansal üretimde ise ülkemiz 
üretiminin  %25'ini karșılayan beyaz et sektörüdür. 2022 yılı 
sonu itibariyle ilimizde 25 ürüne coğrafi ișaret tescili alınmıștır. 

Bolu Dağ Fındığı, Bolu Fındık Șekeri, Göynük Uğut Tatlısı, 
Kabaklı Gözleme, Kanlıca Mantarı, Kara Kabak, Bolu Keși, 
Kıbrıscık Pirinci, Kızılcık Tarhanası, Manda Kaymağı, Patatesli 
Ekmek, Sarı Patates, Çivril Fasulyesi, Gerede Keși, Gerede 
Șakșak Helvası, Göynük Bombay Fasulye, Göynük Dik Börek, 
Göynük Kabaklı Yufka Tatlısı, Göynük Tokalı Örme, Mengen 
Höșmerimi, Mengen Kaldırık Dolması, Mengen Kedibatmaz, 
Mudurnu Bal Kabaklı Gözlemesi, Mudurnu Basma Helva, 
Mudurnu Kașık Sapı coğrafi ișaret tescili alınan ürünlerdir. 

// İzzet MURAT
Bolu il Tarım ve Orman Müdürlüğü İl Müdürü
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Coğrafi ișaretli ürünlerde üretim alanlarının moderni-zasyonu 
ve kapasite artırımı, teknoloji yenileme vb. konularda 
Bakanlığımızın KKYDP kapsamında hibe desteği verilirken bu 
ve benzer ürünlerin ișlenmesi, paketlenmesi ve depolanması 
konularında da aynı șekilde hibe desteği verilmektedir. Bunun 
haricinde İl Müdürlüğümüz olarak coğrafi ișaretli ürünlerin 
tescil sürecinde paydaș olmak ve ürünlerin tanıtım 
etkinliklerinde bașvuru sahipleri ile ortak faaliyetlerimiz 
bulunmaktadır.

İl Müdürlüğümüzün kırsal alanlar ve çiftçiler için 
sağladığı destek mekanizmaları hakkında bilgi verir 
misiniz?
İl Müdürlüğümüz olarak bitkisel üretime yönelik alan bazlı 
mazot, gübre desteklerinin yanında tarımsal girdi olarak 
ku l l an ı l an se r t i fika l ı  t ohum, fidan/fide des tek le r i 
sağlanmaktadır. Ayrıca üretilen tarımsal ürünlere üretim 
miktarı üzerinden prim desteği ödemeleri yapılmaktadır. 
Hayvansal üretimde ise buzağı, et ve süt destekle-melerinin 
yanında arılı kovan desteği, düve alım desteği, anaç koyun-
keçi ve çoban desteklemesi gibi birçok kalemde destekleme 
faaliyetleri yürütülmektedir.

İl Müdürlüğümüzce KKYDP kapsamında kırsal alanlara ve 
çiftçi lere çeșit l i destekler sağlamaktadır. Ekonomik 
Yatırımların Desteklenmesi, Kırsal Ekonomik Altyapı 
Yatırımlarının Desteklenmesi ve Kırsal Kalkınmada Uzman 
Eller Projesi bașlıklarında hibe desteği verilmektedir. Bu 
programlar ekonomik yatırımlar ve altyapı yatırımlarında %50 
hibe, Uzman Eller Projesinde ise 100.000 TL hibe șeklinde 
uygulanmaktadır. Ekonomik yatırımlar büyük ölçekli yatırım 
projelerini içerirken ekonomik altyapı yatırımları ise genellikle 
küçük aile ișletmelerine yönelik tarımsal makine ekipman 
desteklerini içermektedir. 

İlde tarım ve kırsal kalkınma alanında faaliyet gösteren 
birlik ve kooperatifler tarafından gerçekleștirilen iyi 
uygulama örneklerine ilișkin bilgi verir misiniz?
İlimizde Bakanlığımız uhdesinde kurulmuș olan 181 tarımsal 
kalkınma kooperatifi, 2 sulama ve 2 su ürünleri kooperatifleri 
bulunmaktadır. 6 üretici, 4 yetiștirici ve 1 orman birliği olmak 
üzere toplamda 11 birlik vardır. 

İlimizde bulunan tarımsal kalkınma kooperatifleri çoğunlukla 
orman iși yapmaktadır. Bunlardan öne çıkanlar arasında 
bulunan S.S.Demirciler TKK kooperatifi hem orman kesimi 
yapıyor, hem hayvancılık yapan ortaklarının yem ihtiyacını 

karșı lamak için Yem kırma –yem hazırlama ünitesi 
kurmușlardır. Ayrıca kurdukları süt toplama merkezi ile hem 
Demirciler Köyü'ndeki sütleri toplamakta, hem de çevre 
köylerdeki üreticilerin sütleri toplanmaktadır. Kooperatifin 
bünyesinde bulunan makine parkı ile de tarımsal faaliyetlerde 
bulunan ortaklarının ihtiyaçlarına cevap vermektedir. Süt 
toplama merkezinin yanında bulunan akaryakıt istasyonunda 
da ortaklarının yakıt ihtiyacını karșılamaktadır.

İlimiz Seben İlçesi'nde bulunan S.S.Haccağız TKK'de 
ortaklarının yakıt, gübre, yem vb. ihtiyaçları karșılamaktadır. 
Seben Dedeler Nimetli ve Civarı Sulama kooperatifi de 
Bakanlığımızdan kullandığı kredi ile soğuk hava deposu 
yaparak bö lgede yet iș t i r ic i l iğ i  yap ı lan meyveler in 
depolanmasına imkân sağlamaktadır. 

İlimiz Mudurnu İlçemizde bulunan Alpagut kooperatifi de 
ortaklarının yem–gübre ihtiyaçlarını gidermekte ve ortakları ile 
civardan süt toplama iși yapmaktadır.

Kıbrıscık İlçemizde bulunan S.S.Kıbrıscık TKK de Bakanlığımız 
aracılığı ile kredi kullanarak kurmuș oldukları gübre 
fabrikasında kümeslerden çıkan tavuk gübresini ișleyerek 
doğal gübre olarak ekonomiye kazandırmaktadır.

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı'nın șimdiye kadar 
uyguladığı destek programlarından kurum olarak 
faydalandınız mı? Varsa desteklenen projelerinizin 
içeriğine ilișkin kısa bilgi verebilir misiniz?
Bakanlığımızın da içinde bulunduğu Kadın Kooperatiflerini 
Güçlendirme Projesi kapsamında ilimizde 4 adet kadın 
tarımsal kalkınma kooperatifi kurulmuștur. Bunlardan ilimiz 
Merkez S.S.Demirciler Gelincik Kadın TKK Kooperatifi İl 
Müdürlüğümüzle ortak olarak Kalkınma Ajansından Sosyal 
Gelișmeyi Destekleme Projesi kapsamında 1.100.000 TL hibe 
desteği alınmıștır. Proje kapsamında Demirciler köyünde 
mevcut ilkokul binası restore edilerek restoran ve gıda üretim 
ișletmesine dönüștürülmüștür. Bu sayede topraktan çatala 
tarımsal üretime yönelik 6 adet sera, lavanta bahçesi ve su 
kuyusu açılmıștır. Kooperatifimiz ürünlerini e-ticaret 
ortamında ve ilimizde bulunan bir AVM'deki satıș mağazasında 
tüketicilerle bulușturarak kırsaldaki kadınların desteklen-
dikleri takdirde zor gibi görünen ișleri bașarabildiklerinin en 
güzel örneklerinden birisini sergilemektedirler. Bu bașarıları 
da yerel ve ulusal medyada konu edilerek kırsaldaki diğer tüm 
kadınlara örnek olarak gösterilmektedir. 

BOLU

Hazırlayan: Ali DİZMAN

MARKA - Bolu Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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Hazırlayan: Tolga KAYA

MARKA - Bolu Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü

Yalova
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
Kendinizden kısaca bahseder misiniz?
Adım Suat PARILDAR. 1976, Bayburt doğumluyum. İlk ve 
Orta Öğrenimini Bayburt'ta tamamladım. 1996 yılında 
Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi'nden mezun oldum. 
2009 yılında Ankara Üniversitesi Tarım Ekonomisi 
Anabilim Dalında yüksek lisansımı tamamladım. 2016 yılı 
Kasım ayı itibariyle Yalova Tarım ve Orman İl Müdürü 
olarak görev yapmaktayım.

İlinizde, kırsal kalkınma temasında öne çıkan 
temel faaliyetleriniz nelerdir?
İlimiz büyükbaș hayvan yetiștiriciliği açısından kısıtlı 
imkânlara sahip olmasına rağmen İl Müdürlüğümüz 
tarafından uygulanan 2018 Akköy, 2019 Ahmediye ve 
2022 Kılıç S.S. Tarımsal Kalkınma Kooperatifi Süt 
Toplama Merkezi Modernizasyonu, 2021-2022 Yılları 
Suni Tohumlamaya Destek Projesi, Buzağı Ölümlerini 
Önleme Projesi gibi yapılan çalıșmalar ile son yıllarda 
büyükbaș hayvan sayısında artıșlar sağlanmıștır. 

İlimizde yaklașık 30.000 baș kıvırcık ırkına ait koyun 
bulunmaktadır ve bunların da yaklașık %17'si Halk Elinde 
Kıvırcık Koyunu Islah Projesi'nden yararlanmaktadır. 
Küçükbaș hayvan varlığını geliștirmek için yürütülen bu 
çalıșmalara ilave olarak Yalova Kıvırcığı Koyunlarının 
Genetik Çeșitliliğinin Analizi projesiyle Yalova'da bulunan 
kıvırcık koyunların diğer kıvırcık koyun ırklarından 
farklılığının tespitinden sonra, Tarımsal Araștırmalar 
Genel Müdürlüğü'nün (TAGEM) yetkisinde olan ırk tescil 
ișlemleri tamamlanmıștır. Proje süresince “Yalova 
Kıvırcığı” farkındalığı olușmuș, damızlıkların kalitesi 
yükselmiș, satıș fiyatı anlamında hak iddia edebilir 
konuma gelmiștir. 

Organik arıcılık ve organik bal üretiminin yaygınlaștırıl-
masını sağlamak, çiftçilere gelir getirecek yeni tarımsal 
faaliyet alanı olușturmak ve tarımsal istihdamı 

geliștirmek amacıyla İl Müdürlüğümüz tarafından 
Organik Arıcılık ve Organik Bal Üretiminin Yaygınlaș-
tırılması Projesi hazırlanmıș ve bu proje 2018 - 2020 
yılları arasında 36 ay süreli olarak uygulanmıștır. Projede 
Bakanlık bütçesi, İl Özel İdaresi ve yetiștirici katkısı olarak 
toplamda 188.475 TL kaynak kullanılarak, 10 arıcıya 
altmıșar kovan ve arıcılık malzemesi verilmiș ve 
sertifikasyon giderleri karșılanmıștır.

123 kilometre sahil șeridine sahip Yalova'da su ürünleri 
istihsali 2021 yılında toplam 13.900 tona, cirosu da 262 
milyon TL'ye ulașmıștır. İlimizde 2020 yılında toplam 
kapasiteleri yıllık 9.000 ton olan 7 farklı midye çiftliğine 
ait proje onaylanmıș, 2021 yılı sonu itibariyle 5 çiftlik 
üretim faaliyetine bașlamıștır. Midye çiftlikleri tamamen 
faaliyete geçtiğinde direkt olarak 200 milyon, dolaylı 
olarak da 400-500 milyon TL katma değer olușturacaktır.

Yalova'da çiftçilerimize verilen desteklemeler her geçen 
gün artmaktadır.

// Suat PARILDAR
Yalova  İl Tarım ve Orman Müdürlüğü İl Müdürü
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2002-2022 yılları arasında yapılan desteklerin toplam 
miktarı 75 milyon TL'yi așmıș olup aynı dönemde 
gerçekleștirilen 25,5 milyon TL tutarındaki projelerle 
birlikte toplamda çiftçilerimize aktarılan bütçe 100 
milyon TL'yi așmıștır.

Tarım ve Orman İl Müdürlüğümüz hayata geçirdiği 
projelerle üretimin artmasında etkili olmuștur. İlimizde 
süs bitkileri ve sebze seralarının modernize edilmesi için 
2017 yılında 5 dekar alanda 10 çiftçimizin projelerine 
kaynak sağlanmıștır. 2016-2018 yılları arasında 
uygulanan ''Genç Çiftçi Projesi'' ile 368 genç çiftçimizin 
kırsalda istihdamı sağlanmıștır.  Proje kapsamında 23 
genç çiftçimizin 22'si Kocadere-Șenköy havzasında 
olmak üzere 115 da Kivi Bahçe tesisi kurulumu 
gerçekleștirilmiștir ve Bakanlığımız desteğiyle 2020 ve 
2021 yıllarında toplamda yaklașık 2 milyon TL tutarında 
Kocadere-Șenköy Havzas ında K iv i  Üre t imin in 
Geliștirilmesi Projesi uygulanmıș olup 117 dekar alanda 
32 çiftçimize yaklașık 900 bin TL destek sağlanmıștır. Bu 
desteklerin etkisiyle 2016 yılında 155 da alanda kivi 
yetiștirilirken Kocadere Șenköy Havzasında șu an 729 da 
alana ulașılmıș olup hedefimiz 1.000 dekardır.

Tarım arazilerinin kullanımının etkinleștirilmesi projesi 
kapsamında açık alanda ve örtü altında sebze üretiminin 
geliștirilmesi, yağlık ayçiçeği, buğday, yem bitkileri ve 
meyve üretiminin artırılmasına yönelik projeler hayata 
geçiri lmiștir. Özell ikle kent tarımı uygulamaları 
yaklașımıyla büyük șehirlerin kıșlık sebze ihtiyacını 
karșılamaya yönelik geliștirilen Tohumdan Çatala Kıșlık 
Sebze Projesi ile 1.179.000 adet kıvırcık, 420.400 adet 
pazı, 596.300 adet karalahana fidesi olmak üzere 
toplamda 2.195.700 adet sebze fidesi dağıtılmıș ve 
yaklașık olarak 1,17 milyon adet kıvırcık, 1 milyon adet 
pazı ve 1 milyon 500 bin demet karalahana üretimi 
beklenmektedir. Mera ıslah ve amenajman projesi 
kapsamında da İlyasköy'de 509 dekar alanda mera ıslahı 
yapılmıștır. Organik ve iyi tarım uygulamalarında da, kivi 
iyi tarım uygulamaları, organik aronya yetiștiriciliği ve 
organik kestane balı üretimine yönelik projeler 
yapılmıștır. 

Katma değeri yüksek ürünlerden bir diğeri de coğrafi 
ișareti olan Yalova Aronyasıdır.2022 yılında dağıtılan 
fidanlarla projeli olarak 289 da, toplamda ise yaklașık 
410 da alana ulașılmıș olup 2022 yılında 95 tonun 
üzerinde ürün elde edilmiștir. Bahçelerimiz tam verime 
geldiklerinde yaklașık 400 ton ürün alınabilecektir. 
“Organiğin Hası, Yalova Aronyası” ve “Organik Aronya 
Üretiminin Desteklenmesi” projeleriyle de 175 da alanda 
41 çiftçinin yaptığı organik üretim 250 dekarın üzerine 
çıkarak toplamda organik üretim yapan çiftçi sayımız 
53'e ulașmıștır. 2017 yılından bugüne aronya için 
Bakanlığımız tarafından 307 bin TL, İl Özel İdare 
tarafından da 241 bin TL olmak üzere toplam 548 bin TL 
destek sağlanmıștır. Tüm bu çalıșmalarla kividen sonra 
Yalova Aronyası bölgenin "24 ayar altını" olarak Yalova'ya 
kazandırılmıștır.

İlimizde 2021 yılında 3.679 da alanda 155 milyondan 
fazla süs bitkisi üretimi yapılmaktadır. Türkiye üretiminin 
yaklașık %10'unu karșılayan İlimiz süs bitkileri 
üretiminde adet olarak 4, alan olarak 5. sırada yer 
almaktadır. Süs bitkisi üretiminde faaliyet gösteren 42 
süs bitkisi üreticisi tarafından 2012 yılında kurulan ve 
bașarılı bir sektörel kümelenme modelini hayata geçiren 
Yalova Garden A.Ș. 1541 da TİGEM arazisini uzun süreli 
kiralamıștır. Bu yapı içerisinde, yaklașık 40 dekarlık kapalı 
alanda, doku kültürü yoluyla orkide üretimi yapan bir 
firma da bulunmaktadır. İlimiz orkide üretiminde Türkiye 
alan ve üretim açısından ilk sırada yer almaktadır. 

İlimizde KKYDP kapsamında; Tarıma Dayalı Ekonomik 
Yatırımlarda 41 projeye, Makine Ekipman Yatırımlarında 
440 projeye, Genç Çiftçi Programında 368 projeye, Kırsal 
Ekonomik Altyapı Programında 12 projeye, Uzman Eller 
Programında 1 projeye ve Bireysel Sulama Destek-
lemeleri Programında 100 proje olmak üzere toplamda 
962 projeye yaklașık 30 milyon TL destek sağlanmıștır. 
Özellikle soğuk hava depoları destekleriyle kivi üretimi 
teșvik edilmiș ve ülkemizde ilimiz kivi lojistik merkezi 
haline gelmiștir.
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İl genelinde tarım ve hayvancılık alanında öne 
çıkan ürünler, coğrafi ișaretli ürünler nelerdir? Bu 
ürünlerin markalaștırılması ve ticarileștirilmesine 
ilișkin faali-yetleriniz mevcut mudur?
İl Müdürlüğümüz tarafından coğrafi ișaret tescil 
potansiyeli tașıyan ürünlerimiz belirlenmiș ve çalıșmalara 
bașlanmıștır. Bu çalıșmalar neticesinde, ilimizde bașta 
yoğun șekilde üretilmekte olan kivi meyvesi olmak üzere; 
kızılcık, çilek, aronya, bamya, bal, orkide ve kıvırcık 
koyunu gibi ürünlerin tescil edilmesi, ilimizin yöresel ve 
coğrafi ișaretli ürün ekosisteminin olușturulması 
hedeflenmiș ve bu hedefler doğrultusunda 2021 yılında 
“Yalova Kivisi” ve “Yalova Aronyası” olmak üzere 2 ürün 
coğrafi ișaret almıștır. Ayrıca Türk Patent ve Marka 
Kurumu tarafından uzman değer-lendirmesi süreci 
devam etmekte olan Yalova Arı Yetiștiricileri Birliği ile 
birlikte yürüttüğümüz “Yalova Kestane Balı” coğrafi ișaret 
çalıșmalarında sona yaklașılmıștır.

Bunların yanı sıra çeșitli üniversitelerle yapılan ortak 
çalıșmalar kapsamında DNA analizi karșılaștırması 
yapılarak Yalova'da bulunan kıvırcık koyunların diğer 
kıvırcık koyun ırklarından farklılığı tespit edilmiș ve Yalova 
Kıvırcığı Koyunu için tescil çalıșmaları bașlatılmıștır. 
TAGEM yetkisinde olan ırk tescil ișlemleri olumlu 
sonuçlanmıș olup, “Yalova Kıvırcık Koyunu” türü 25 Ekim 
2022 tarihinde tescil edilerek damızlıkların kalitesi 
yükselmiș, satıș fiyatı anlamında iyi bir konuma gelmiștir.

İl Müdürlüğümüzün kırsal alanlar ve çiftçiler için 
sağladığı destek mekanizmaları hakkında bilgi 
verir misiniz?
Müdürlüğümüz tarafından ilimizde tarımsal destekler 
içerisinde alan bazlı desteklemelerden hayvancılığa, su 
ürünlerinden Kırsal Kalkınma Yatırımlarını Destekleme 
Programı'na kadar birçok destek mekanizması 
uygulanmaktadır.

İl Özel İdare Destekli projelerden bahsedecek olursak; 
bitkisel üretim, hayvancılık ve su ürünleri yetiștiriciliğinin 
desteklenmesine yönelik birçok proje uygulanmıș ve 
uygulanmaya devam etmektedir. Öne çıkan projeler ise; 

Koyun Keçi Verimliliğini Arttırma Projesi, Engelsiz Organik 
Tarım, Yalova İlinde Yem Bitkileri Üretiminin Geliștirilmesi 
Projesi, Yalova İl inde Yağlık Ayçiçeği Üretiminin 
Arttırılması Projesi, Yalova İlinde Tıbbi ve Aromatik Bitki 
Yetiștiriciliğinin Geliștirilmesi Projesi, Yalova İli Yağlık 
Ayçiçeği Üretiminin Arttırılması, Yalova İlinde Buğday 
Üretiminin Geliștirilmesi Projesi, Yalova İlinde Arpa 
Üretiminin Geliștirilmesi Projesi, Akdeniz Meyve Sineği İle 
Biyoteknik Mücadele Deneme Projesi, Tohumdan Çatala 
Kıșlık Sebze Projesi, Plastik Sera Örtüsünün Yenilenmesi 
Projesi ve Üzümsü Meyvelerle Yalova'da Kır-Kent El Ele 
Projesi bașlıca projelerimizdir.

İlimizde 2002-2022 yılları arasında; Kırsal Kalkınma 
Yatırımları destekleme tutarı 29.535,397 TL, Bitkisel 
Üretim destekleme tutarı 13.170,641 TL, Hayvancılık 
destekleme tutarı 27.456.441,00 TL, Su Ürünleri 
destekleme tutarı 3.308,943 TL, Koordinasyona bağlı 
Tarımsal Veri destekleme tutarı 562.820,00 TL, Bakanlık 
katkılı proje destekleme tutarı 15.992,503 TL, İl Özel 
İdare katkılı proje destekleme tutarı 5.109,878 TL, 
Kalkınma Ajansı katkıl ı proje destekleme tutarı 
4.442.211,00 TL ve AB Erasmus Projesi (Faydalı Böcek) 
43.500,00 TL olmak üzere toplam destekleme tutarı 
yaklașık 100 milyon TL'dir.

Bu Desteklemelerin haricinde İl imizde; İl Yayım 
Faal iyet ler i  ve TARSİM Sigorta lar ı Çal ıșmalar ı 
yürütülmektedir. TARSİM Sigortalar ı Ülkemizde 
21/6/2005 tarihinde 5363 Sayılı Tarım Sigortaları 
Kanununca yürürlüğe girmiș olup YALOVA ili olarak Devlet 
Destekli ilk Tarım Sigortası Poliçesi 01 Haziran 2006 
tarihinde kesilmiștir. İ l imizdeki mevcut duruma 
bakıldığında; 2016-2022 yılları arasında Bitkisel Ürün 
Sigortası 14.243 adet, Büyükbaș Hayvan Sigortası 
14.641 adet, Küçükbaș Hayvan Sigortası 26.199 adet ve 
son olarak sigortalanan arılı kovan sayısı 34.058 adettir.
İl Yayım Programı Faaliyetleri (Çiftçi İnceleme Gezileri, 
Teșvik Müsabakaları, Sergiler, Konferanslar, Paneller ve 
Diğer Benzeri Faaliyetler Çiftçi Kursları Çiftçi Toplantıları 
Demonstrasyonlar Tarla Günleri) kapsamında; faaliyetler 
yürütülmüștür.
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Hazırlayan: Ali Kerem FİDAN

MARKA - Yalova Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

İlde tarım ve kırsal kalkınma alanında faaliyet 
gösteren birlik ve kooperatifler tarafından gerçek-
leștirilen iyi uygulama örneklerine ilișkin bilgi 
verir misiniz?
İlimizde toplam 38 tarımsal örgüt bulunmakta olup ortak 
sayıları 3.548 kișidir.

Kooperatiflerimiz ve Birliklerimiz için uyguladığımız 
desteklere bakacak olursak; 2018 Yalova Balının 
markalașarak pazarlama imkânlarının geliștirilmesi 
amacıyla barkotlu ambalajlı dolum etiketleme ve 
paketleme ünitesi kurulu projesi, 2019 Yalova Kıvırcığının 
Genetik Çeșitliliğin Analizi Projesi ile Yalova Kıvırcık 
Koyununun diğer Kıvırcık koyunlardan farklı bir tür 
olduğu, Süt Toplama Merkezi Modernizasyonu Projesi ile 
alınamayan süt desteklemeleri alınabilir hale geldi, 
büyükbaș hayvan sayısında artıș sağlandı daha kolay 
pazarlama imkanı sağlandı, 2021-2022 Yılları Suni 
Tohumlamaya Destek Projesi ile kültür melezi sayısı arttı 
ve bu proje süt ve et verimin arttırmasını sağladı, SOGEP 
kapsamında; 2021 Yılı Armutlu, Esenköy ve Fıstıklı Su 
Ürünleri Kooperatifi Balıkçılık Kapasitesinin Artırılması 
Projesi ile kooperatifin teknik kapasitesi arttırılmıș 
balıkçıların istihsal ürünlerinin daha iyi değerlendirilmesi 
sağlanmıștır.

Kalkınma Ajansının șimdiye kadar bölgemizde 
uyguladığı Mali Destek, SOGEP, Güdümlü Proje 
Desteği gibi destek programlarından kırsal 
kalkınmayla ilgili Yalova'da kurumunuzun varsa 
bașvuru sahibi ya da ortak olduğu desteklenen 
projelerin içeriğine ilișkin kısa bilgi verebilir 
misiniz?

Yalova İl Tarım ve Orman Müdürlüğü'müzün, MARKA 
tarafından yürütülen İlimizde Uyguladığı Programlar 
Kapsamında Kırsal Kalkınmayla İlgili doğrudan hazırladığı 
projelere baktığımızda;

2011-2022 yılları arasında Bașvuru Sahibi olarak yer 
aldığı projeler; Teknik Destek Programı kapsamında 6 
proje ve Doğrudan Faal iyet Desteği Programı 
kapsamında 6 proje olmak üzere toplamda 12 adet proje 
bașvurusu yapılmıș ve uygulanmıș olup 371.403,00 TL 
destek alınmıștır.

2021-2022 yılları arasında ortak olarak yer aldığı projeler 
ise; Üretim Altyapılarının Geliștirilmesi Programı 
kapsamında 1 adet proje (Bilimin İzinde Arı Ürünleri 
Bizimle Projesi) uygulanmıș ve 157.491,00 TL destek 
alınmıștır.

SOGEP kapsamında sunulan 3 adet proje (Armutlu, 
Esenköy ve Fıst ık l ı 'da Bal ıkçı l ık Kapasitesinin 
Geliștirilmesi Projesi, Üzümsü Meyvelerle Yalova'da Kır-
Kent El Ele Projesi ve Üretmek Bizden Șifa Bitkilerden 
Projesi) bașvurusu gerçekleștirilmiș olup projelerin onay 
süreçleri tamamlanmıș ve uygulama așamasına 
geçilmiștir. 3 projenin uygulama süreci tamamlandığında 
3.834.857,00 TL destek alınacak olup tamamlanacak 
projelerle birlikte, 16 adet proje için Kalkınma Ajansımız 
tarafından 4.442.211 TL bütçe ayrılmıș olacaktır. Bu 
projeler ile bilgi birikimi ve teknik kapasite arttırılmıș ve 
yeni teknolojilerin kullanılması sağlanmıștır.
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Kendinizi ve kurumunuzu kısaca tanıtır mısınız?
Ben, Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma 
Kooperatifi Bașkanı Emine Özdoğan. Asıl mesleğim ise 
hemșirelik. Bolu İl Sağlık Müdürlüğü sosyal projeler 
sorumlusuyum. Türkiye üreme sağlığı eğitici eğitimcisi-
yim. Ergenlik eğitimciliği, gebe eğitim sınıfı ve evlilik 
öncesi danıșmanlık eğitimciliği yapıyorum. Aile Danıș-
malığı yapıyorum. Mesleğimin 30. Yılını bitirdim. Sağlıklı 
yașamak için önemli unsurlardan birisinin spor yapmak 
gerektiği düșüncesiyle de Bolu Sağlık Spor Kulüp 
Bașkanlığı yapıyorum. Bolu'da sağlık çalıșanları ve halkın 
katılımıyla turnuvalar düzenliyoruz. 12 erkek futbol 
takımı, 2 kadın futbol takımı, 6 erkek basketbol takımı, 9 
erkek voleybol takımı, 7 kadın voleybol takımı(ben de her 
yıl șampiyon olan kadın voleybol takımının takım 
kaptanıyım), 150 kadınla haftada iki akșam zumba, halk 
oyunları ekibi, tenis ve masa tenisi ekibimizle yaklașık 
350 sporcu ile aktif spor yapıyoruz. 3000 üyesi bulunan 
Seben Derneği'nin Kadın Kolları Bașkanlığını yapıyorum. 
Türk Üniversiteli Kadınlar Derneği yönetim kurulunda 
aktif olarak çalıșıyorum. Derneğimizle de; AİBÜ nde 
okuyan çok bașarılı ve desteğe ihtiyacı olan genç 
kızlarımıza burs veriyoruz ayrıca Bolu Gelincik Hanımeli 
olarak açtığımız 14 BURDA AVM deki satıș mağazamızda 
ve stant çalıșmalarımızda bizimle birlikte çalıșıyorlar ve 
kendi harçlıklarını çıkarabilme șanslarını elde ediyorlar.  
İnșallah bugüne kadar edindiğim bilgi ve deneyim ile 49 
kadın bir araya gelerek kurduğumuz “Gelincik Hanımeli 
Kooperatifi” ni de ileriye tașımak nasip olur.

Bolu'ya 5 Km uzaklıkta, çam ormanlarıyla kaplı dağlara 
sırtını yaslamıș, verimli topraklarıyla bünyesinde her çeșit 
meyve ve sebzenin yetișmesine fırsat tanıyan 650 kișinin 
yașadığı șirin köyümüzde kadınlar bir araya gelerek 
kooperatifimizi kurduk. Șu anda köyümüzün GELİNLERİ 
olarak 49 KADIN yöresel ürünler yapıyoruz ve “yöresel 
yemekler kır lokantası” ișletiyoruz.

Projenizi anlatabilir misiniz?
Bolu Merkez SS. Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal 
Kalkınma Kooperatifi olarak 2020 yılında "Kadının Emeği 
Birliğin Temeli" projesi ile Doğu Marmara Kalkınma 
Ajansından alacağımız hibe desteği kabul edilmiș olup, 
TR42/20/SOGEP/B1/0001 no i le karșı l ık l ı akit 
yapılmıștır. 15.10.2020 tarihinde ise proje ortağı 
kurumlar arası destekleme sözleșmesi imzalanarak proje 
uygulanmaya bașlanmıștır.

Proje Ortak ve İștirakçileri
Kooperatifimizce yürütülen Projemizin ortakları ve 
iștirakçileri; Bolu Valiliği- Bolu İl Özel İdaresi; Aile, 
Çalıșma ve Sosyal Hizmetler İl Müdürlüğü; Demirciler 
Köyü Muhtarlığı; Bolu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü; Bolu 
Ticaret ve Sanayi Odası, İȘKUR, Bolu İl Milli Eğitim 
Müdürlüğü; Bolu Çevre ve Șehircilik İl Müdürlüğü, Bolu 
Bağıșçılar Vakfı,  Bolu Hasçelik, Bolu İklim Soğutma, Bolu 
Narven Termal Tesisleri, Esas 14 Burda AVM, Bolu 
Namdar Un, Ceylan Muhasebe'dir.

// Emine ÖZDOĞAN
SS Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma Kooperatifi Bașkanı

Projenin Adı: Kadının Emeği Birliğin Temeli

Programın Adı: 2020 Sosyal Gelișmeyi Destekleme Programı (SOGEP)

Yararlanıcı Kurum Adı: SS Demirciler Gelincik Kadın Tarımsal Kalkınma Kooperatifi
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Projenin Temel Faaliyetleri;

Ÿ Proje ekibi kuruldu

Ÿ Bo lu  Kad ın  Koope ra t i fle r i n i  A r t ı rma ve 
Güçlendirme Çalıșma Grubu olușturuldu ve 
çalıșmalar hayata geçirildi.

Ÿ Kooperatifçilik, Girișimcilik, Seracılık, Hijyen Etkili 
iletișim, Sunum Teknikleri ve Satıș- Pazarlama 
Teknikleri konularında eğitimler verildi.

Ÿ Köyde âtıl durumda olan köy okulu; üretim 
atölyesine, kır lokantasına ve köy kafeteryasına 
dönüștürüldü. 10.05.2022

Ÿ Su sondaj kuyusu açıldı.

Ÿ 6 adet sera kuruldu.

Ÿ Lavanta bahçesi kuruldu.

Ÿ Çevre düzenlemesi yapıldı.

Ÿ Personel istihdam edildi. (Bașlangıç olarak 
kooperatif ortaklarından 4 kiși)

Ÿ Belgelendirme danıșmanlık hizmeti alındı. 
(HACCP Belgesi, İyi Tarım Uygulamaları Belgesi, 
Çevre Dostu Ürün Belgesi)

Ÿ “Bolu Gelincik Hanımeli” markası Kooperatifimiz 
adına tescillendi.

Ÿ Sosyal medya hesaplarımız açıldı

Ÿ 4 adet internet satıș mağazamızdan satıșa 
bașlandı.

Ÿ 14 Burda AVM de 140 m2'lik satıș mağazamız 
açıldı.13.07.2021

Bolu Gelincik Hanımeli'nde; 2,5 yıl önce sade eriște 
üreterek bașladığımız faaliyetlerimize bugün; ıspanaklı 
eriște, havuçlu eriște, pancarlı eriște, sade tarhana 
(sade), tarhana(domatesli-biberli), çakıl tarhana, kızılcık 
tarhana, bombay fasulye, beyaz kuru fasulye, barbunya, 
ıza bulguru, keș, katık, ekstra geleneksel kıtır kabak 
tatlısı, kozalak reçeli, vișne reçeli, gül reçeli, ahududu 
reçeli, kușburnu marmelatı, kızılcık marmelatı, dağ çileği 
reçeli, elma sirkesi, üzüm sirkesi, alıç sirkesi, çam 
kolonyası, uğut tatlısı üretimi ve satıșı ile devam ediyoruz.
Çeșitli boylarda farklı ürünlerle hazırlayıp, renkli 
kurdelalarla güzelleștirdiğimiz hediye sepetlerimiz en 

favori ürünlerimizdendir. Coğrafi ișaretli ürünümüz 
kızılcık tarhanası üretimi ile yakın bir tarihte “Kültür 
Ürünleri Oscar Ödülü” ve “Jüri Özel Ödülü”ne layık 
görüldük. 10 Mayıs 2022'de büyük bir heyecanla 
açt ığımız “Yöresel Yemekler Kır Lokantamızda; 
endüstriyel bir mutfak (458.000,00-TL değerinde) 
modern bir restaurant ve otantik bir restaurant 
bulunmaktadır. 

Köy Muhtarlığına ait tencereleri kullanarak bașladığımız 
üretim faaliyetlerimize artık; kumpir yapma makinası, 
mayalandırma fırını, endüstriyel bulașık makinaları, derin 
dondurucular, buzdolabı ve daha nice muhteșem mutfak 
makinalarımızla birlikte devam ediyoruz.

6 adet seranın bulunduğu köyümüzde artık tohumlar 
tekrar tekrar ekilmiyor, fideler tekrar dikilmiyor çünkü 
seralarda sebzelerimizi “don” vurmuyor. Erken bașlayıp, 
geç döneme kadar devan eden ürün alımı ise çiftçi emek 
veren kadınların, ailelerinin yüzünü güldürdü. Doğal 
ortamda yetiștirilen ürünlerin Pazar bulunmasında sorun 
yașanmıyor. 

2 dönüm dikilen lavanta bahçesinden elde edilen 
lavantalar; kese ve sabun yapımında kullanılarak satıșa 
sunulmaktadır. 

Kooperatifin kadın ortakları; sertifikalı 40 saat 
Kooperatifçilik, 32 saat Girișimcilik, 130 saat Seracılık, 
216 saat Hijyen sanitasyon, 216 saat Așçılık, 88 saat 
Etkili iletișim, hizmet-sunum, satıș- pazarlama teknikleri 
eğitimlerini almıș olarak mevcut kooperatife üye ya da 
mevcut kooperatifin ürün tedarikçisi oldular.
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Ÿ HACCP Belgesi (Hazard Analysis of Critical Points), 
gıda ve gıdayla temas eden madde üreten 
ișyerlerinde tüm üretim așamasında olası tehlikeleri 
önlemek veya en az düzeye indirmek amacıyla 
kurulmuș Kritik Kontrol Noktalarına Dayalı bir gıda 
güvenliği sistemidir.), İyi Tarım Uygulamaları Belgesi, 
Çevre Dostu Ürün Belgesi alarak ürünlerimizin dünya 
standartlarında olması yolunda çalıșmalar yapıyoruz.

Ÿ İlimizde düzenlenen pek çok programda stantlar 
açarak ürünlerimizin tanıtımı, satıșı ve tadılmasını 
sağlıyoruz. 

Ÿ Keșli-cevizli eriște, kızılcık tarhanası, ekstra gele-
neksel kıtır kabak tatlısı, kozalak șurubu ürünlerimiz, 
müșterilerimiz tarafından çok beğenilen ve talep 
edilen ürünler olarak ön plana çıkmaktadır.  Ayrıca taș 
fırında etkinlik olarak misafirlerimizle katmerlileri (içli 
ekmek) hep birlikte yapıyor ve misafirlerimizin de 
faaliyetlere katılımını sağlıyoruz. 

Ÿ Kooperatif tanıtımı ve bilinirliğinin yaygınlaș-tırılması 
için kooperatifte üretilen ve sunulan ürün ve 
hizmetlerin tanıtımı için bir adet internet sitesi 
olușturularak, ürünlerimizin daha geniș bir pazarda 
yer alması ve satıșlarımızın artması için 4 adet online 
ürün satıș sayfasına üye olunmuș ve  2 adet sosyal 
medya hesabı olușturulmuștur.

Ÿ “Esas 14 BURDA AVM” de 140m² satıș mağaza-mız 
ile de yöresel ürünlerimizin satıșının yanında; keșli-
cevizli eriște, etli mantı, çay ve kahve satıșımız 
yapılmaktadır.

Ÿ Ekibimiz; daha önce hiç yapmadıkları bu faaliyetin 
içinde; değișime yeniliklere açık, eğitim almaya 

istekli, gayretli,  kendi fikirlerini de paylașabilen bir 
yapıya sahipler. Haftada bir akșam oturup; bu hafta 
neler yaptığımızı, nasıl yaptığımızı, önce iyi ve güzel 
olan davranıșlarımızı takdir ederek, sonrada 
geliștirilmesi gerekli faaliyetlerimizi konușarak yol 
haritamızı çıkarmaktayız. 

Bu proje,  kurumunuza ve bölgemize ne gibi 
katkılar sağlayacak?
Ÿ Kooperatifimizde hali hazırda asgari ücretle çalıșan 6 

kadın istihdam edilmektedir.

Ÿ Yönetim kurulunda 3 kadın asgari ücret değerinde 
ücretle çalıșmaktadır.

Ÿ Hafta sonları kooperatif ortaklarımızın çocukları ișlere 
destek vermekte olup, günlük ücret almaktadırlar.

Ÿ İlköğretim çağındaki çocuklarımızda; misafirlerin 
çocukları ile oyun oynayarak misafir ebeveynlerin ve 
çocukların eğlenceli sokak oyunları ile daha mutlu 
olmalarını sağlayarak kendi harçlıklarını kazanmak-
talar. (İSTEDİKLERİ ZAMANDA)

Ÿ 6 adet serada üretilen ürünler sayesinde hem üretim 
yapan aileler yaz kıș hiç ara vermeden ürün satıșı 
yapabilmekteler hem de her gün bir sera sahibi 
yöresel yemekler kır lokantasına da ürün getirerek 
kooperatif bütçesine katkı vermektedir.

Ÿ Diğer kooperatif ortakları da sık sık eriște kesilmesi, 
tarhana yapılması gibi emeği yoğun ișler için istihdam 
edilmekte ve saatlik ücret almaktalar.

Ÿ Kadınlar; Kooperatifimiz tarafından düzenlenen 
eğitimlerini alarak mevcut kooperatife üye ya da 
mevcut kooperatifin ürün sağlayıcısı oldular. Bu 
eğitimlere katılan kadınlar İȘKUR tarafından 
desteklenerek günlük ücret ödemesinden fayda-
lanmakta ve İȘKUR'un diğer desteklerinden 
faydalanabilmek üzere İȘKUR'a kayıtlı olabilmek-
tedirler.

Ÿ Köyde atıl durumda olan 186,5 m²'lik sosyal tesis, 
kadınlar için yeni ve sürekli bir istihdam alanı olarak 
kooperatif markası altında yöresel ürünlerin 
üretileceği bir üretim atölyesine dönüștürüldü. 
Ürünler; hem Bolu'da hem de kargo ile cennet 
ülkemizin dört bir yanına gönderilmektedir.

www.marka.org.tr
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Ÿ Köyde atıl durumda olan 120 m² 'lik okul binası, kır 
lokantasına ve köy kafeteryasına dönüștürülerek ve 
kadınların ürettiği ürünleri hizmete dönüștürerek 
sunabilecekleri yeni bir istihdam alanı olușturuldu. 
Üretim atölyesinde üretilen ürünler bașta olmak üzere 
yöre halkı tarafından standartlara uygun olarak 
üretilen ürünler müșterilerimize sunulmaktadır. 
3.062 m² açık alana sahip olan bu tesise gelen 
ziyaretçiler her yașa uygun kırsal yașam etkinlik 
alanlarından da faydalanabilmektedirler.

Ÿ Toplamda 1.440 m²  olacak 6 adet sebze-meyve 
serası kuruldu ve sulama konusundaki kısmi kısıtın 
giderilmesi için sondaj kuyusu açıldı. Kooperatif 
vesilesiyle oraklarımızın bahçesinde 6 adet 240 m²  
sera kurulmuș olup, kadınlar yılda 2 defa ürün 
alabilmekteler. İlimizin soğuk günlerinin fazla olması 
sebebiyle seralar geçimini sebze yetiștiriciliğiyle 
sağlayan aileler için maddi ve ișçiliğin daha az olması 
sebebiyle çok anlam tașımaktadır. Șu anda mevcut 
kooperatife üye olmayan kadınların, kooperatife üye 
olmaları ya da kooperatifin ürün tedarikçisi 
olmalarının sağlanması ile yörede yașayanlar için yeni 
gelir getirici bir yer olmuștur.

Ÿ Bu seralardan elde edilen ürünler hem kır lokantası 
hem de köy kafeteryası menülerinde kullanılmakta ve 
kooperatif dıșında satıșa sunulmaktadır.

Ÿ 2.000 m² lavanta bahçesi misafirlerimizin ziyaretine 
açılmıștır. Bu bahçeyle yörede geleneksel ürünlerin 
dıșında katma değeri yüksek olan farklı ürünlerin de 
yetiștirilebileceği konusunda farkındalık olușturuldu 
ve bahçeden elde edilen ürünler lavanta kesesi ve 
lavanta sabunu olarak satıșa sunulmaktadır. 

Ÿ Kooperatif bünyesinde üretilen ürünlerin ve sunulan 
hizmetin hijyen kurallarına ve ilgili standartlara uygun 
șekilde yapılması ve sunulan ürün ve hizmetin 
kalitesinin ve güvenirliliğinin sağlanması için HACCP 
Belgesi alınmıștır. Kooperatif markası altında üretilen 
ürünlerin pazarda tercih edilmesini güçlendirecek ve 
ürünlere katma değer katacak bir adet Çevre Dostu 
Ürün Belgesi, 10 ürün için İyi Tarım Uygulamaları 
Belgesi alınmıștır.

Ÿ 140 m² 1bir adet yöresel ürünler daimî satıș 

mağazası (14 BURDA AVM) ve NARVEN termal 
kasaba satıș mağazası kurularak ürünlerin satıșı için 
yeni bir Pazar olușturulmuștur. Ürünlerin satıșına 
imkan veren ve kooperatif markasının daha geniș 
kitlelere kısa zamanda ulașmasına imkan verecek 
olan satıș mağazası NARVEN Termal Kasaba ve 14 
Burda Alıșveriș Merkezi gibi 2 önemli tesise 
yerleștirildi. 

Ÿ Projede iștirakçi olan ve kadın girișimciliğini 
destekleyen bu tesislere yer kirası ve cirodan pay 
verilmemektedir. 

Ÿ Eșlerimizde bizimle birlikte faaliyetlerimize destek 
olmaktalar. Traktörleriyle dağdan odun getirmekteler, 
kırılan dökülen her yerin tamirini yapmaktalar, bahçe 
düzenlenmesi, kapı boyanması gibi pek çok iș 
yapımında destek vermekteler. 

MARKA'nın desteklerinden nasıl haberiniz oldu?
Ÿ Daha önceki yıllarda, Doğu Marmara Kalkınma Ajansı 

tarafından düzenlenen eğitimlere katılmıștım. 
Kooperatifi kurduktan sonra da ajansa gelip; kadın 
kooperatifi kurduğumuzu, okulumuzu tamir ettirmek 
istediğimizi görüșmek için geldik ve bizi hibe destek 
programlarından haberdar etmeleri hususunda 
yetkililerden bir istekte bulunmuștuk. Ajans yetkilisi 
bir gün beni görüp “tam size göre bir proje var” dedi ve 
büyük bir heyecanla proje yazmaya bașladık.

Vermek istediğiniz mesaj var mı?
Ÿ Biz; Demirciler Köyü Gelinleri olarak kendi gücümüze 

inandık, birlik beraberlik içinde hareket edebilmeyi 
öğrendik, yeni l ik lere açık, öğrenmeye açık, 
farklılıklarımızı “zenginlik” saymayı bilen kocaman bir 
aileyiz. 

Bundan sonra;

Ÿ Bungalov evler yapılarak “konaklama” sektörü ile 
hem lokantamızın ișlerliğini artırmak hem çalıșan 
kadın sayısını artırmak hem de misafirlerimizin 
Tabiatın Kalbi Bolumuzun doğasında yașama șansı 
bulmalarını sağlamak istiyoruz. 

www.marka.org.tr
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Ÿ Güneș Enerjisi panelleri ile kendi elektriğimizi 
üretmek istiyoruz. Șu an kullanmakta olduğumuz 
elektrik, tüp ve kömürle ısınma sisteminden doğan 
yüksek maliyeti en aza indirmek, ve bu sayede mali-
yetli olduğu için henüz kullanamadığımız elektrikli 
cihazlarımızı kullanarak lokantamızda çok daha fazla 
çeșide yer vererek lezzetlerimizi artırmak istiyoruz.

Ÿ Meyve sebze kurutma panel ler i kul lanarak; 
seralarımızda, açık arazide yetiștirdiğimiz doğal 
ürünleri ve meyveleri kurutarak katma değeri yüksek 
ürün çeșitliliğimizi ve gelir kaynaklarımızı artırmak 
istiyoruz. Aynı makine ile üretim yaptığımız; eriște-
tarhana gibi ürünlerimizi de rahatlıkla kurutabiliriz. 
Covid-19 salgın sürecinde kullandığımız köyümüzün 
sosyal tesisi köy halkının organizasyonları için kul-
lanıldığından biz ürün yapımında kullanamamatayız.

Ÿ “Tıbbi Aromatik Bitki Yetiștiriciliğine” örnek teșkil 
eden “lavanta bahçemiz” sulu tarımın yapılamadığı 
alanların değerlendirilmesini sağlayacak bir faaliyet 
olarak görülmektedir. Lavanta yağı çıkarma 
makinasının temin edilebilmesi halinde de ürünün 
daha fazla katma değerli satıșının yapıldığını gören 
yöre halkı daha fazla tıbbi aromatik bitki yetiștiri-
ciliğine bașlayacaktır. 

Ÿ Bahçemizde babalarımızın hatta bazılarımızın 
dedelerinin diktiği 70 yıllık çam ağaçlarına sırtını 
dayamıș “ağaç evlerimiz” olsa; huzurun, doğanın 
hatta ahșap kokusunun içindeki o otantik ortamın 
verdiği mutluluğu düșündükçe daha çok heyecanla-
nıyoruz. Ortamdaki yer kazanımımız da daha fazla 
olacaktır diye düșünüyoruz. 

Ÿ Bu k ıș akșamlar ı  a lmayı p lan ladığ ımız “ev 
pansiyonculuğu” eğitimi ile köyümüzde âtıl durumda 
olan, nerdeyse her hanenin yanında bulunan eski 
ahșap otantik evlerimizi butik otel ișletmeciliğine 
açmayı ve bu sayede köyümüz halkının ailecek 
ișletebileceği bu butik oteller ile il istihdamına katkı 
sağlamayı,

Ÿ Kadınların emeklerini sergileme imkânı bulacağı, 
tıbbi aromatik bitki yetiștiriciliğinin artmasına katkıda 
bulunacağını düșündüğümüz tarla günü etkinliğini 
her sene yaparak gelenekselleștirmeyi ve ulusal ve 
uzun vadede uluslararası farkındalık ve iș birliği 
çalıșmalarının ilk adımının atılması için en az 1000 
kișinin katılacağı “Kadının Emeği Tarla Günü” etkinliği 
yapmayı,

Ÿ Köyümüzün girișlerinden bașlayıp ara sokaklarının ve 
turizme açılan sokaklarının “yașayan köy” olarak 
düzenlendiğini ve “Demirciler Tatil Köyümüze” 
turların geldiğini hayal ediyoruz.

Ÿ Bu düșüncelerimizi de uygulamaya geçirebilirsek 
eğer; hani diyoruz ya, kadın istihdamı, köyden kente 
göçün önlenmesi, iyi tarım, iyi hayvancılık İște bun-
ların hepsini sağlamıș olacağız diye düșünüyorum. 

Ÿ Doğu Marmara Kalkınma Ajansının yerel ve bölge 
yetkililerine; projemizin yürütülmesi esnasında bize 
vermiș oldukları destek, yönlendiricilik, kolay-
laștırıcılık için șahsım ve ekibim adına çok teșekkür 
ederim. Șu an bir yerlere geldiysek en büyük emek 
sizlerindir İyi ki varsınız. 

www.marka.org.tr
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Konuralp Pirinci Üretim Geliștirme Kompleksi Güdümlü 
Projesi 2022 Yılında Doğu Marmara Kalkınma Ajansı 
tarafından desteklenmiștir. Düzce İl Özel İdaresinin 
bașvuru sahibi; Düzce Üniversitesi, Düzce Tarım ve Orman 
İl Müdürlüğü, Ticaret Borsası ve İȘKUR İl Müdürlüğünün 
ortak; Türkiye Tarım Kredi Kooperatifleri – Sakarya Bölge 
Birliğinin ise iștirakçi olarak yer aldığı proje kapsamında, 
Düzce ilinde tarımsal kalkınmada avantajlı tarımsal ürün 
olan fakat üretim ve pazarlama potansiyelinin yeterli 
düzeyde değerlendirilemediği Konuralp Pirincinin modern 
tarım teknikleriyle üretilmesi ve çeltik tarımıyla uğrașan 
çiftçilerin gelir düzeyinin artırılmasına yönelik bir merkez ve 
ișleme tesisi kurulması amaçlanmıștır. 

Tarihi 1800'lü yıllara dayanan ve “Osmanlı Saray 
Mutfağının Pirinci” olarak adlandırılan Konuralp Pirinci, 
Düzce İl Tarım ve Orman Müdürlüğünün girișimleri ile 2019 
yılında tescil edilerek  'Coğrafi İșaret' almıștır. Konuralp 
Beyin fethettiği ve XVI. yüzyılda Osmanlı idari yapısı içinde 
Anadolu Eyaleti veya Beylerbeyliğine bağlı bir sancak (liva) 
merkezi olan Bolu'nun on altı nahiyesinden biri olan 
Konuralp'ın (Konrapa) o devirde Anadolu'nun çeltik üretimi 
yapan büyük merkezlerinden biri olduğu bilinmektedir. 
Hatta öyle ki sancaktaki çeltik ziraatının önemi, 
Kanunnameye husus i  b i r  madde ek lenmesin i 
gerektirmiștir. Lezzetiyle öne çıkan Konuralp Pirinci 
günümüzde yetișmek için elverișli arazilere sahip olsa da 
çeltikte modern tarımsal üretime ve teknolojik alt yapıya 
geçiș yapılamaması, üretimde verimliliğin düșük olması, 
üretici girdi maliyetlerinin yüksek olması, çiftçi 
örgütlenmesi bulunmaması, sektörde ithalatın artması 
nedeniyle eski potansiyelini sürdürememiștir. 

Hâlihazırda bölge çiftçisi çeltik kurutma ve çektirme 
ișlemlerini gerçekleștirmek üzere ürünlerini hasat sonrası 
(yaklașık 1.200 – 1.500 ton çeltik) Çorum veya Balıkesir 
illerine yüksek miktarda nakliye (400 km) ücreti ödeyerek 
tașımaktadır. Proje ile kurulacak olan Konuralp Pirinci 
Üretim Geliștirme Kompleksi ile üreticinin lojistik 
maliyetlerin getirdiği külfetten kurtulması ve merkezde 

modern tarımsal üretim metotlarını öğrenerek üretimde 
verimlil iği ve bu sayede kazançlarını arttırması 
hedeflenmiștir. 

Proje faaliyetleri kapsamında verilecek tarımsal eğitimler 
ile Konuralp Pirincinin üretiminin sürdürülebilir hale 
getirilmesi amacıyla bu alanda çeltik üreticilerinin ve 
kırsalda yașayan ve göç riski tașıyan/ göç etmiș ișsiz çeltik 
üretimi yapmak isteyen yöre insanının kurulacak olan 
merkezde istihdamı sağlanacaktır. Konuralp pirincinin 
marka kimliğinin güçlendirilmesi ile bölgesel kalkınmaya 
katkı sağlayacak ticari bir değer haline gelmesi de proje ile 
varılması hedeflenen değerler arasındadır. 

Toplam bütçesi yaklașık 12,5 milyon TL olan projeye, Doğu 
Marmara Kalkınma Ajansı tarafından sağlanacak hibe 
desteği yaklașık 9 milyon TL olarak belirlenmiștir. Projenin 
temel faaliyetleri arasında pirinç üretim geliștirme 
kompleksinin kurulması, müracaat eden 85 üreticiye 
Düzce Üniversitesi ve Düzce Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
tarafından tarımsal alanda yeni üretim tekniklerinin saha 
uygulamaları ile entegre zararlı yönetimi konularında 
eğitim verilmesi, çeltik üreticilerinin ve kırsalda yașayan ve 
göç riski tașıyan/ göç etmiș ișsiz çeltik üretimi yapmak 
isteyen istihdam edilmesi ve çiftçi kooperatifinin kurulması 
yer almaktadır. 

Konuralp Pirinci Üretim Geliștirme
Kompleksi Güdümlü Projesi

Hazırlayan: Kerim EKREM
MARKA - Düzce Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü
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Kocaeli, 2022 yılında 2 milyonu așkın nüfusu ile Türkiye'nin 
nüfus bakımından 10. büyük ilidir. Kocaeli, kiși bașına 
düșen GSYH'de 2020 yılı TÜİK verilerine göre 13.742 $ ile 
İstanbul'dan sonra 2. sırada yer almaktadır. Sosyo-
Ekonomik Gelișmișlik (SEGE 2017) sıralamasında 4. sırada 
yer alan Kocaeli, sanayi ve teknoloji üretiminin yanı sıra 
liman kenti ve ticaret merkezi olușu, turizmi, doğal 
kaynakları, tarihi ve kültürel değerleriyle de ülkemiz 
ekonomisine önemli katkılar sunmaktadır. 

Erișilebilirliği en yüksek illerden biri olan Kocaeli, TEM 
otoyolu ve D-100 karayoluna ilave olarak Kuzey Marmara 
Otoyolu ile bu konumunu daha da güçlendirmiștir. Nitekim 
İstanbul-İzmir Otoyolu'nun en önemli etaplarından biri olan 
Osmangazi Köprüsü de Gebze ve Dilovası ilçeleri ile 
Kocae l i  L iman Bö lges i 'n in  güney in i  b i rb i r ine 
bağlamaktadır.

Sanayi üretimi açısından Kocaeli, Türkiye' de sanayinin 
kalbi konumundadır. TÜİK 2020 verilerine göre sektörler 
itibarıyla GSYH Kocaeli'deki sanayi sektörünün Türkiye 
içindeki payı %6,05'tür.  İstanbul Sanayi Odası tarafından 
açıklanan Türkiye'nin 500 Büyük Sanayi Kurulușu 
Raporu'nda, merkezleri bașka illerde olup üretimleri 
Kocaeli'de olan firmaları da dikkate aldığımızda, 2021 
yılında Kocaeli'den 84 firma yer almıștır. 

Kocaeli, sanayi bölgelerinin yoğun olduğu bir il olarak öne 
çıkmaktadır. Tüzel kișiliği bulunan 14 organize sanayi 
bölgesinde yaklașık 142 bin kiși istihdam edilmektedir. İlin 
önde gelen sektörleri otomotiv sanayi, makine imalatı, 
demir-çelik, kimya, plastik ve kauçuk, elektronik, metal 
ürünleri gibi katma değerli sektörlerdir. Son yıllarda yapılan 
yatırımlar ile bilișim ve savunma sanayi sektörleri de 
Kocaeli'de ivme kazanan önemli sektörler arasına 
girmiștir.

Kocaeli'nin bir bașka niteliği de önemli bir ticaret merkezi 
olmasıdır. 2021 yılı dıș ticaret rakamlarını incelediğimizde 
Kocaeli'deki Gümrük Müdürlükleri aracılığıyla 35,03 
milyar $ ihracat, 54,66 milyar $ ithalat yapıldığı 

görülmektedir. Kocaeli gümrüklerinden yapılan ihracat ve 
ithalat toplamı Türkiye'nin dıș ticaret hacminin %18'ini 
așmaktadır. Kocaeli'de 2 serbest bölge bulunmaktadır. 
Kocaeli Serbest Bölgesi'nde 2021 yılı itibarıyla toplam 21 
firma faaliyet göstermektedir ve Bölge'nin dıș ticaret hacmi 
2021 yılında 1.09 milyar $ olarak gerçekleșmiștir. TÜBİTAK 
Marmara Teknoloji Serbest Bölgesi'nde 2021 yılı itibarıyla 
22 firma faaliyet göstermektedir. TÜBİTAK Marmara 
Teknoloji Serbest Bölgesi'nde ticaret hacmi 2021 yılında 
92 milyon $ dolar olarak gerçekleșmiștir.

Kocaeli aynı zamanda 2021 yılında, ülkemizdeki ihracat ve 
ithalat kaynaklı elleçlemelerin ton olarak %15,6'sının 
gerçekleștiği ve ülkenin en önemli liman bölgesi olan 
Kocaeli Liman Bölgesi'ni de çevrelemektedir. Kocaeli, 
doğal bir liman olan İzmit Körfezi'ni içinde barındırması, 
kara, deniz ve demiryolu ulașımında sağladığı avantajlar 
nedeniyle ülkemiz için her dönemde önemli bir yer 
tutmaktadır. 

Kocaeli Liman Bölgesi'nde farklı kapasitelerde 35 liman 
tesisi faaliyet göstermektedir. Konumunun sunduğu lojistik 
avantajlar, Kocaeli'yi sanayi yatırımları için cazip hale 
getirmekte ve ülkemizin ihracat ve ithalatında çok önemli 
bir pay sahibi olmasını sağlamaktadır. 2021 yılında Kocaeli 
gümrüklerinden gerçekleșen ihracatın ülke ihracatı 
içindeki payı %15,55 ve ithalatın payı da %20,13 
düzeyinde gerçekleșmiștir. 

Kocaeli'de Yatırım Ortamı
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 2 Haziran 2021'de Resmi Gazete'de yer alan 4052 sayılı 
karara göre Gölcük ve Bașiskele sınırlarında yer alan Ford 
Otosan Tesisleri'nin olduğu bölge özel endüstri bölgesi ilan 
edilmiștir. Yeni nesil Ford Transit Custom araçlarının tam 
elektrikli, șarj edilebilir hibrit elektrikli ve geleneksel motor 
versiyonlarının üretimi için 2 milyar € yatır ım 
planlanmaktadır. Ford'un yatırımı ile Kocaeli'de ilk endüstri 
bölgesi kurulmuștur.

Bir teknoloji üssü olan Kocaeli'de Marmara Teknoloji 
Geliștirme Bölgesi (MARTEK), Kocaeli Üniversitesi Teknoloji 
Geliștirme Bölgesi, Gebze OSB Teknoloji Geliștirme 
Bölgesi, Muallimköy Teknoloji Geliștirme Bölgesi (Bilișim 
Vadisi), Gebze Teknik Üniversitesi Teknoloji Geliștirme 
Bölgesi olmak üzere toplam 5 teknoloji geliștirme bölgesi 
bulunmaktadır. Türkiye'nin, milli teknoloji hamlesi ıșığında, 
fikri mülkiyet haklarına sahip olduğu küresel ölçekte 
rekabet edebilecek bir otomobil markası yaratma hedefiyle 
kurduğu TOGG, otomobil tasarımını Kocaeli'de, Bilișim 
Vadisi'nde gerçekleștirmiștir. Kocaeli, sahip olduğu kalifiye 
insan gücü ile birçok bilimsel ve teknolojik gelișmenin 
önünü açmakla birlikte dev sanayi yatırımlarına ev sahipliği 
yapmaktadır. 

ocaeli 129 Ar-Ge merkezi ile Türkiye'de 3. Sırada yer 
alırken 14 tasarım merkezi ile de Türkiye'de 6. Sırada yer 
almaktadır. Kocaeli sadece sanayinin değil teknoloji 
üretiminin de önemli illerinden biri olarak adından söz 
ettirmektedir.

Kocaeli'de Kocaeli Üniversitesi, Gebze Teknik Üniversitesi 
ve vakıf üniversitesi olarak kurulmuș olan Kocaeli Sağlık ve 
Teknoloji Üniversitesi, bilimsel ve teknolojik altyapının 
gelișmesine önemli oranda katkı sunmaktadır. 

Kocaeli'de bulunan Türkiye Bilimsel ve Teknolojik 
Araștırma Kurumunun (TÜBİTAK) birimleri, ilimizin bilim ve 
teknolojide ilerlemesine katkı sunmaktadır. TÜBİTAK Gebze 
yerleșkesinde Marmara Araștırma Merkezi (MAM), Bilișim 
ve Bilgi Güvenliği İleri Teknolojileri Araștırma Merkezi 
(BİLGEM), Ulusal Metroloji Enstitüsü (UME), Raylı Ulașım 
Teknolojileri Enstitüsü ve Türkiye Sanayi Sevk ve İdare 
Enstitüsü (TÜSSİDE) bulunmaktadır.

Kocaeli Türkiye'de yatırımın en yoğun illerinden biridir. 
Teșvik belgeli yatırım istatistikleri incelendiğinde, 2021 
yılında 17,6 milyar � yatırım tutarında 423 adet teșvik 
belgesi alınmıș olup toplam istihdam taahhüdü 10.192 
olarak gerçekleșmiștir. Bu sayı Kocaeli'nin teșvik belgeleri 
düzenlendiği tarihten itibaren en çok teșvik belgeli 
yatırımın yapıldığı yıl olarak tarihe geçmiștir. Teșvik belgeli 
önemli yatırımlardan örnek vermek gerekirse HABAȘ, 3,7 
milyarlık yatırımı ile yılda 9 bin 500 adet otomobil üretecek 
ve 500 kiși istihdam edecektir. TN Maleik Petrokimya A.Ș. 
3,2 milyarlık yatırımı ile 88 kiși istihdam edecek ve 50 bin 
ton/yıl kapasiteli maleik anhidrit üretecektir. 

Yıldız Holding (Ülker) Kandıra Gıda İhtisas OSB'de iki parsel 
satın almıș olup 2023 yılı sonunda yatırıma bașlamayı 
hedeflemektedir. 

Hazırlayan: Muhammet BAYRAK

MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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Karadeniz Bölgesinin batısında, antik Bithinya bölgesinde 
bulunmaktadır. Eski adı Kieros olan bu kentin tiyatrosunun 
yakınlarında akropol, su kemerleri, atlı kapı ve uzan-
tısı surlar, batı surları, hamam ve Roma Köprüsü 
gibi önemli yapılar bulunmaktadır. Prusias ad Hypium 
Antik Kenti Tiyatrosu'nda yapılmakta olan kazı 
çalıșmalarında, Roma, Bizans ve Osmanlı dönemlerine ait 
kalıntılar ortaya çıkmıștır. Vitruvius'un plan șemasına 
uygun olarak simetrik bir șekilde inșa edilen tiyatro sahne 
binası, cavea ve orkestra'dan olușmaktadır. Ana yapı 
malzemesi kireç tașı olup, sütun bașlıkları, kaideler ve 
tamburlarda mermer kullanılmıștır.

Prusias ad Hypium Antik Kenti Tiyatrosu, Karadeniz 
bölgesinin en iyi korunmuș antik tiyatrosudur. Çok 

katlı ve zengin șekilde dekore edilmiș sahne binası ve 
yarım daire șeklindeki seyirci bölümünün birleșimiyle inșa 
edilmiș, yüksek kaliteli ișçilik ve teknolojik girdisiyle ileri 
düzeyde düșünme ve hayal etmenin ürünüdür. Prusias ad 
Hypium Antik Kenti Tiyatrosu Roma Tiyatrolarının nadir 
örneklerinden biridir.

DÜZCE Nereye Gidilir?

Prusias Ad Hypium Antik Kenti Tiyatrosu 

/////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////

Prusias Ad Hypium Antik Kenti Tiyatrosu 

Güzeldere köyünden geçen Bıçkı Deresi üzerinde 
bulunan șelale, 120 m yükseklikten dökülen 
suyun doğal coș-kusunu dev kayın ve gürgen 

ağaçlarıyla bütünleștirerek ziyaretçiler için harika 
bir doğa manzarasına ev sahipliği yapmaktadır. 

Güzeldere Șelalesi Tabiat Parkı, doğal peyzaj 
görüntüsü, piknik ve düzenlenmiș orman içi 
dinlenme alanları ve yürüyüș parkurları ile 

bölgenin önemli değerlerindendir. Ayrıca doğa 
yürüyüșü, kampçılık, bisiklet, foto-safari vb. 
aktiviteleri için oldukça uygundur. Alanda, 
konaklama ve yiyecek-içecek hizmetleri 

verilmektedir. 

Güzeldere Şelalesi Tabiat Parkı

Prusias Ad Hypium Antik Kenti Tiyatrosu 
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Akçakoca

KÖȘE BUCAK DÜZCE

1950'li yıllarda deniz ve karavan turizmi ile ülkemizde ilk 
turizm hareketinin bașladığı Düzce'nin denize kıyısı 
Akçakoca; denizi, kumu, balıkçı barınağı, mevsimin 
özelliğine göre balık çeșitleri, gün batımı, sivil ve dini 
mimarisi, dağ çileği, kestane balı, fındığı, mavi bayraklı 
plajları, yemyeșil bitki dokusu, piknik ve mesire alanları, 
tarihi anıt ağaçları, Ceneviz Kalesi, mağarası, șelaleleri ve 
yöresel ağız tatları ile yerli ve yabancı turistler için dikkat 
çekicidir.

Akçakoca, Karadeniz Bölgesi'nin batı ucunda, Orta 
Anadolu'nun denize açılan en yakın penceresi 
konumunda olup, İstanbul ve Ankara gibi iki metropolün 
arasında yeșil ve mavinin kaynaștığı șirin bir tatil 
beldesidir. Düzce iline 37 kilometre mesafede bulunan 
bölge,  aynı zamanda Düzce'nin en büyük ilçesidir.

Düzce İli Kaynașlı İlçesi Bıçkıyanı Köyü mevkinde bulunan 
Topuk Yaylası ve Göleti Düzce'ye 38 kilometre 
mesafededir. Rakımı 1.280 metre olan yayladan; Abant 
Gölü, Odayeri Yaylası, Sinekli Yaylası ve Samandere 
Șelalesi'ne ulașım imkânı bulunmaktadır. Topuk 
Yaylası'nda ormanın kokusu, ardından göletle bulușan 
sarıçam, köknar, kayın gürgen ağaçlarının görüntüsü ile 
birlikte farklı birçok kuș çeșidinden doğa konseri 
dinleyerek, patika yollarda bisiklet, gölet çevresinde çadır 

kamp ı , t r ekk i ng , f o t o - sa f a r i  vb . ak t i v i t e l e r 
yapılabilmektedir.

Yaylada bulunan yayla göleti ortamla bütünlük arz ederek 
buraya olan ilgiyi arttırmakta, dağdan çıkan kaynak 
sularıyla beslenen gölette; aynalı sazan, kadıncık ve 
Hollanda Sarısı gibi balık türleri yașamakta olup gölette 
olta balıkçılığı yapma imkânı vermektedir.

Topuk Yaylası ve Göleti 

Topuk Yaylası ve Göleti 
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Düzce, yaylaları bakımından oldukça zengin bir 
potansiyele sahiptir. Arazi yapısı, iklimi, zengin su 
kaynakları ve bitki örtüsü doğa turizmine uygundur. Birbiri 
ardına sıralı ve bütünsel bir yapı arz eden Düzce yaylaları, 
Kardüz Yaylasından bașlayıp Abant'a kadar devam eder. 
Yaylalar, birbiri ardına aynı paralelde uzanmıș, yaylalar 
arası trans yolu bağlantısı olan ve her bir yayladan 
diğerine geçiș mesafeleri, 5 ila 20 dakika olup kolay 
ulașım olanakları ile dikkat çekmektedir.

Yaylalar bütünü, doğa yürüyüșü, dağ bisikleti, çadır kampı, 
karavan, foto safari, off-road ve atlı gezinti gibi eko turizm 

alternatifleri sunarken, yaylalar bütününde bulunan yayla 
göletleri, olta balıkçılığı ve çadır kampı için doğal ortamlar 
arz etmektedir. Bütün bu olumlu özellikler Düzce'yi yayla 
turizmi açısından önemli bir potansiyel bölge yapmaktadır. 
Düzce'de bulunan bașlıca yaylalar;

Kardüz Yaylası, Kızık Yaylası, Derebalık Yaylası, Pürenli 
Yaylası, Hera Yaylası, Balıklı Yaylası, Sinekli Yaylası, 
Odayeri Yaylası, Kocayayla, Torkul Yaylası ve Göleti, Topuk 
Yaylası ve Göleti, Yörükler Yaylası, Sırık Yaylası, Sakarca 
Yaylası, Çiçekli Yaylası, Oflu Yaylası, Eğrelti (Altınköy) 
Yaylası, Kütüklü (Yeniyurt) Yaylası ve Șehirli Yaylası'dır.

Düzce'nin Yaylaları

KÖȘE BUCAK DÜZCE

Çiçekli Yaylası Balıklı YaylasıDerebalı Yaylası

Hera Yaylası Kardüz Yaylası Kızık Yaylası

Kocayayla Kütüklü Yaylası Odayeri Yaylası

Pürenli Yaylası

Sakarca Yaylası

Sinekli Yaylası

Düzce Akçakoca İlçesinin 2,5 kilometre batısında, iki koy 
arasında bulunan bir falez üzerinde kurulmuștur. Kalenin 
güneyinde, doğu ve batı doğrultusunda, surların ortasında 
yüksek bir kulesi, iç avluda bir de su sarnıcı 
bulunmaktadır. Kalede kullanılan tuğla ve harç diğer 
Ceneviz Kalelerinde kullanılan tuğla ve harçla benzerlikler 
göstermektedir.

Helenistik, Roma ve Doğu Roma dönemlerinden 
günümüze kadar gelen Ceneviz Kalesi ve çevresi, Ankara 
Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu'nun Kararı ile 
Arkeolojik ve doğal sit alanı olarak tescillenmiș, ''Ceneviz 

Ticaret Yolu'nda Akdeniz'den Karadeniz'e Kadar Kale ve 
Surlu Yerleșimleri'' adıyla UNESCO Dünya Miras Geçici 
Listesi'ne adını yazdırmıștır.

Ceneviz Kalesi 

Ceneviz Kalesi 

Ceneviz Kalesi 

Kaynak: Düzce İl Kültür Turizm Müdürlüğünün web sitesinden derlenerek hazırlanmıştır. 

Hazırlayan: Hayriye SEZER
MARKA - Düzce Yatırım Destek Ofisi Uzmanı
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GSYİH, , 2022 yılı 

üçüncü çeyreğinde,

önceki yıl 

aynı dönemine göre   

%3,9
artmıștır.

Ulusal Gelișmeler

Kaynak: TÜİK, Dönemsel Gayr�safi Yurt İç� Hasıla, II. Çeyrek N�san - Haz�ran  2022;   *: Rev�ze ed�lm�şt�r.

Üret�m yöntem�ne göre car� fiyatlarla GSYİH tahm�n�, 2022 yılının üçüncü çeyreğ�nde car� 
fiyatlarla b�r öncek� yılın aynı çeyreğ�ne göre   artarak %120,5 4 tr�lyon 258 m�lyar 168 

m�lyon ₺   olmuştur.
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GSYİH

2021’de TR42 Doğu

Marmara Bölgesi 

13.148 $ kiși bașına

GSYİH değeri ile 

26 Düzey-2  Bölgesi

arasında  sıradadır. 2.

Düzey 2 Bazlı K�ş� Başına GSYİH ($)

Kaynak:  TÜİK, İl Bazında Gayr�safi Yurt İç� Hasıla, 2020

İl Bazlı Kişi Başına GSYİH
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Tüketici Fiyat Endeksi
aylık %1,18; yıllık 

%64,27 artmıştır.

Kaynak: TÜİK, TÜFE

www.marka.org.tr
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Tüketici Fiyat Endeksi (Aralık’22; %)
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Yurt İçi Üretici Fiyat
 Endeksi aylık %0,24 azalmış; 

yıllık  artmıştır.%97,72

Kaynak: TÜİK, Yİ-ÜFE

Yurt İçi Üretici Fiyat Endeksi (Aralık’22; %)
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2022’de Ekim ayı  
ișsizlik oranı bir önceki 

yıl aynı ayına göre 

0,8 puan azalarak 

%9,9 seviyesinde 

gerçekleșmiștir.

Ÿ İşgücü 2022 yılı Ek�m ayında 35 m�lyon 054 b�n k�ş�, �şgücüne katılım oranı �se 
%54,0 olarak gerçekleşt� (Ek�m’21: %52,9).

Ÿ İst�hdam ed�lenler�n sayısı 31 m�lyon 595 b�n k�ş�, �st�hdam oranı �se  oldu %48,6
    (Ek�m’ 21: %47,2).

İșsizlik (Ekim’22; %)
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Bir önceki yılın Ek�m ayında  fazla veren cari işlemler hesabı, 2.722 milyon $

bu yılın aynı ayında  azalarak $ açık olarak 3.081 milyon $ 359 m�lyon 

gerçekleşm�şt�r. Bunun sonucunda Ocak-Ek�m cari işlemler açığı toplam 

38.176 milyon $ olmuştur. 

Kaynak: TCMB, Ödemeler Denges� İstat�st�kler�; *Rev�ze

Ödemeler Dengesi (Ekim’22)
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İmalat sanayi kapasite 

kullanım oranı, 2021 yılı  

Aralık ayında %77,6

iken 2022 yılı aynı 

ayında %76,5 
(1,1 puan artıș)

 seviyesinde gerçekleșmiștir

Kaynak: TCMB, Reel Sektör İstatistikleri

Kapasite Kullanım Oranı (Aralık’22)
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Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır

Dıș Ticaret - İhracat (Kasım 2022)
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Dıș Ticaret – İhracat (Ocak-Kasım 2022)
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Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır.

Dıș Ticaret –İthalat (Kasım 2022)
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Dıș Ticaret –İthalat (Ocak-Kasım 2022)
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Bölgesel Gelișmeler
İhracat (Gümrüklere Göre)

Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�

Gümrük ver�ler�ne göre, Kasım 2022’de TR42 Doğu Marmara Bölges� yaklaşık 3,5 
milyar $ �hracat tutarı �le Türk�ye toplam �hracatının %16,02’s�n� gerçekleşt�rm�ş, 
Ocak-Kasım dönem�nde �se bu oran %16,68 düzey�nde gerçekleşm�şt�r.
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Bölgesel Gelișmeler

2022 yılı Kasım ayında 20,06 m�lyar $ olan Türk�ye toplam �hracatının (1,6 m�lyar $)  %7’si 
Doğu Marmara Bölges�’nden gerçekleşm�şt�r.

2022 yılı Ocak-Kasım dönem� 214,5 m�lyar $ olan Türk�ye toplam �hracatının (18,9 %8,8’i 
m�lyar $)  Doğu Marmara Bölges�’nden gerçekleşm�şt�r. 

Kaynak: TÜİK, Dış T�caret İstat�st�kler�, Genel T�caret S�stem� ver�ler� referans alınmıştır.

İhracat, Kasım 2022

İhracat, Ocak-Kasım 2022
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Kaynak: TOBB Kurulan Kapanan Ş�rket İstat�st�kler�

Kaynak: TÜİK, TÜFE 

TR42 Doğu Marmara

Bölgesi 715,67 
endeks değeri ile 26

düzey 2 bölgesi 

   arasında  sıradadır.14.

67

715,67

686,95

TRC2 (Şanlıurfa, Diyarbakır)
TRA2 (Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan)

TR83 (Samsun, Tokat, Çorum, Amasya)
TR32 (Aydın, Denizli, Muğla)

TR90 (Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin,…
TR72 (Kayseri, Sivas, Yozgat)

TRA1 (Erzurum, Erzincan, Bayburt)
TRC1 (Gaziantep, Adıyaman, Kilis)

TR62 (Adana, Mersin)
TR71 (Kırıkkale, Aksaray, Niğde, Nevşehir,…

TR22 (Balıkesir, Çanakkale)
TR81 (Zonguldak, Karabük, Bartın)

TR52 (Konya, Karaman)
TR42 (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova)

TRB2 (Van, Muş, Bitlis, Hakkari)
TR33 (Manisa, Afyonkarahisar, Kütahya, Uşak)

TRB1 (Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli)
TR31 (İzmir)

TR63 (Hatay, Kahramanmaraş, Osmaniye)
TR82 (Kastamonu, Çankırı, Sinop)

TR61 (Antalya, Isparta, Burdur)
TR21 (Tekirdağ, Edirne, Kırklareli)

TR Türkiye-Turkey
TR41 (Bursa, Eskişehir, Bilecik)

TR51 (Ankara)
TR10 (İstanbul)

TÜFE (Aralık’21)

Kurulan Kapanan Șirket İstatistikleri (Ocak-Aralık 2021)

Kurulan Kapanan Șirket İstatistikleri (Ocak- Kasım 2022)
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Hazırlayan: Yasemin DİLEK
MARKA - Kocaeli Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

Kaynak: STB, Teşv�k Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü

Yatırım Teșvik İstatistikleri, 2022 (1 Ocak – 30 Kasım)

Yatırım Teșvik İstatistikleri, 2022 (1 Ocak – 30 Kasım)
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